

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL S.PEDRO NARIZ

Balancete Geral

Reg. Exercício / 2025

Data: 16-03-2026

(Valores em Euros)

Página: 1 de 10

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	40 673,53	40 311,68	640,66	278,81
111	Caixa sede	35 863,69	36 142,50	0,00	278,81
112	Caixa Espaço Sênior	4 809,84	4 169,18	640,66	0,00
12	Depósitos à ordem	1 043 924,38	1 015 078,61	28 845,77	0,00
121	Depósitos à ordem	1 043 924,38	1 015 078,61	28 845,77	0,00
1211	Millennium - 50002001739	264 569,34	256 195,49	8 373,85	0,00
1212	BPI - 41595790001	53 419,31	53 000,00	419,31	0,00
1213	Montepio	725 208,14	705 883,12	19 325,02	0,00
1214	Banco Santander	727,59	0,00	727,59	0,00
13	Outros depósitos bancários	400 610,41	170 000,00	230 610,41	0,00
131	Depósitos a prazo	400 610,41	170 000,00	230 610,41	0,00
1311002	BPI - 4159579-420-001	100 610,41	0,00	100 610,41	0,00
1311006	Santander 0003.34242669061	30 000,00	0,00	30 000,00	0,00
1311011	Montepio Poupança Conta Dupla 8120	170 000,00	170 000,00	0,00	0,00
1311012	Montepio Poupança Conta Dupla 825-5	100 000,00	0,00	100 000,00	0,00
21	Clientes e Utentes	132 631,32	124 731,60	8 267,03	367,31
211	Clientes e utentes e/c	132 631,32	124 731,60	8 267,03	367,31
2117	Utentes	132 631,32	124 731,60	8 267,03	367,31
21171011	Núria de Oliveira e Rocha Dias	0,00	8,98	0,00	8,98
21171026	Eva Santiago Leal	554,25	0,00	554,25	0,00
21171032	Leonardo Santiago Abreu Ferreira	46,79	0,00	46,79	0,00
21171052	Ana Raquel Jesus Anastácio	225,00	225,00	0,00	0,00
21171053	Júlio Filipe Jesus Anastácio	225,00	225,00	0,00	0,00
21171061	Maria Rosa Rodrigues de Oliveira	493,18	0,00	493,18	0,00
21171073	Cremilda Pereira Fabiano	3 250,14	3 250,14	0,00	0,00
21171085	Maria dos Prazeres de Sousa	3 004,25	2 298,92	705,33	0,00
21171087	Rodrigo Alberto da Fonseca Vieira	36,47	0,00	36,47	0,00
21171089	Carlos José Lemos Romeu	30,00	0,00	30,00	0,00
21171090	Manuel Maia Mostardinha	260,16	260,16	0,00	0,00
21171091	Rosa de Jesus Maia	138,73	138,73	0,00	0,00
21171100	Maria Leonor Ferreira da Silva	147,50	147,50	0,00	0,00
21171105	Tiago Filipe Coutinho Barros	0,00	0,39	0,00	0,39
21171123	Alice Vieira da Cruz	1 690,80	1 344,86	345,94	0,00
21171134	Diana Sofia Almeida Ferreira	171,11	0,00	171,11	0,00
21171151	Afonso Correia Seabra	220,67	0,00	220,67	0,00
21171159	Ana Miguel Domingues Coelho	941,50	941,50	0,00	0,00
21171170	Mara Eliana Ferreira Estêvão	821,50	242,00	579,50	0,00
21171172	Lara Fernandes Pereira	974,40	975,90	0,00	1,50
21171173	Inês Dias Ferreira	1 272,51	1 272,51	0,00	0,00
21171175	Lucas Oliveira Pagaimo	1 034,74	1 034,74	0,00	0,00
21171176	Núria Jesus Barreiro	133,80	0,00	133,80	0,00
21171177	Mélanie Jesus Barreiro	186,03	0,00	186,03	0,00
21171178	Tiago Simões Lopes	764,44	764,44	0,00	0,00
21171181	Diogo Filipe Oliveira Lopes	0,00	2,50	0,00	2,50
21171182	Mariana Lemos Oliveira	1 423,91	1 319,92	103,99	0,00
21171183	Luís Evangelista Martins da Silva	988,81	988,81	0,00	0,00
21171185	Martim Bernardo Oliveira da Costa	436,68	0,00	436,68	0,00
21171187	Guilherme Francisco Gonçalves da Silva	44,92	0,00	44,92	0,00
21171188	Laura da Costa Bento	55,30	0,00	55,30	0,00
21171189	Santiago Moreira Claro	4 797,70	4 792,13	5,57	0,00
21171190	Olinda Rosa Vieira Dionizio	0,00	20,20	0,00	20,20
21171192	Núria Sofia Correia Seabra	176,63	0,00	176,63	0,00
21171193	Adelaide da Silva Lima	62,05	0,00	62,05	0,00
21171194	Martim Castro Marques	879,63	879,93	0,00	0,30
21171196	Mariana Vieira Duarte	980,23	980,23	0,00	0,00

CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL S.PEDRO NARIZ

Balancete Geral

Reg. Exercício / 2025

Data: 16-03-2026

(Valores em Euros)

Página: 2 de 10

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
21171197	Rúben Samuel de Almeida Martins	12,20	0,00	12,20	0,00
21171199	Alice Limões Moreira Matoso	410,18	381,66	28,52	0,00
21171203	Micael Martins Birrento	717,04	717,04	0,00	0,00
21171206	Teresa de Jesus de Oliveira	2 517,87	2 517,87	0,00	0,00
21171207	Manuel Lopes Estevão	648,06	648,06	0,00	0,00
21171208	Mário da Cruz Ferreira	1 348,92	1 348,92	0,00	0,00
21171214	Catarina Susana Oliveira dos Santos	50,37	0,00	50,37	0,00
21171220	Maria Olinda de Oliveira Rosa	1 616,04	1 616,04	0,00	0,00
21171226	Gonçalo Limões Moreira	341,73	313,59	28,14	0,00
21171227	Martim Marques Costa	1 175,53	1 175,53	0,00	0,00
21171230	Maria Leonor da Costa Coelho	1 228,20	1 228,20	0,00	0,00
21171236	Miranda Antonella Barrios Tavares	0,50	0,00	0,50	0,00
21171238	Alice de Almeida Felício	0,00	136,05	0,00	136,05
21171241	Matilde da Silva Freitas	215,81	0,00	215,81	0,00
21171243	Maria Helena Lopes Feiteiro	1 338,52	1 316,52	22,00	0,00
21171251	Rosa Simões Duarte	2 971,92	3 049,92	0,00	78,00
21171255	Alessandra Felde Dias da Silva	80,43	0,00	80,43	0,00
21171257	Santiago Araújo Maia	148,90	0,00	148,90	0,00
21171263	Mateus Fernandes Pontes Capela	0,00	36,00	0,00	36,00
21171264	Lídia Fernanda de Oliveira Martins	1 657,92	1 657,92	0,00	0,00
21171266	Kevin Filipe Vaz Vieira	1 199,66	1 199,66	0,00	0,00
21171267	Eulália da Costa Lopes	4 983,88	4 983,88	0,00	0,00
21171269	Miriam Santos Ramos	617,96	630,34	0,00	12,38
21171270	Leonor Magalhães Santos	1 819,00	1 819,00	0,00	0,00
21171272	Maria Eduarda Ferreira Souza	0,00	1,50	0,00	1,50
21171275	Cloé Santos	60,51	0,00	60,51	0,00
21171276	Melissa Freire Macedo	1 584,33	1 505,22	79,11	0,00
21171279	Erminia Eugénia	2 356,93	1 962,18	394,75	0,00
21171289	Bruno Daniel Correia Santos	626,54	576,08	50,46	0,00
21171291	Abigail Marta Soares Montoia Monteiro	7,00	0,00	7,00	0,00
21171292	Clara Sampaio Silva Souza	1 659,17	1 659,17	0,00	0,00
21171293	Maria Fátima Martins Vieira	1 742,60	1 742,60	0,00	0,00
21171295	Isslam Nait Ouguerd	42,25	0,00	42,25	0,00
21171296	Soultane Nait Ouguerd	25,00	0,00	25,00	0,00
21171298	Vicente Jesus Fernandes	1 946,91	1 946,91	0,00	0,00
21171299	Nyara Rossana Cuber Orlando	100,00	0,00	100,00	0,00
21171301	Carolina Dias Ferreira	1 510,48	1 500,48	10,00	0,00
21171303	Rafael Cerqueira Carvalho	2 839,13	2 839,13	0,00	0,00
21171304	Arthur Carvalho Silva	2,00	0,00	2,00	0,00
21171305	Maria Clara Ferreira Costa	300,24	300,24	0,00	0,00
21171308	Venâncio Marques Correia	5 619,31	5 542,24	77,07	0,00
21171312	Simone Marcelino Moura	188,00	166,00	22,00	0,00
21171313	Vitória Barreto Maia	130,00	130,00	0,00	0,00
21171319	Diana Raquel Sousa Almeida	572,66	572,66	0,00	0,00
21171320	Yara Filipa Fonseca Paixão	983,26	983,26	0,00	0,00
21171322	Jessica Neves Batista	22,00	0,00	22,00	0,00
21171325	Valentina Batista Silva	72,00	0,00	72,00	0,00
21171328	Afonso Martinho Lopes	1 153,96	1 153,96	0,00	0,00
21171329	Bryan Felipe Rodrigues Souza	291,26	291,26	0,00	0,00
21171330	Luís Augusto Rodrigues Souza	20,00	40,00	0,00	20,00
21171331	Diogo Miguel Sousa Almeida	235,68	235,68	0,00	0,00
21171333	João Alberto Sardo Pascoa	2 163,48	2 163,48	0,00	0,00
21171334	Ágatha Helena Dezulinski Silva	33,62	0,00	33,62	0,00
21171335	Maria Francisca Fontes Rocha	160,00	160,00	0,00	0,00
21171336	Mariana Filipa Caleiro Simões	98,00	98,00	0,00	0,00
21171337	Lúria Braido Silva	22,00	0,00	22,00	0,00
21171338	Maria dos Anjos Costa Lopes	2 512,56	2 303,18	209,38	0,00

Balancete Geral

Reg. Exercício / 2025

Data: 16-03-2026

(Valores em Euros)

Página: 3 de 10

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
21171339	Irene Simões Atanázio	1 938,69	1 911,33	27,36	0,00
21171340	Rafael Filipe Silva Carmo	262,00	262,00	0,00	0,00
21171343	Arthur Luis Vale Silva	909,05	400,00	509,05	0,00
21171344	Gustavo Simões Costa	199,00	184,00	15,00	0,00
21171346	Jéssica Pinto Carvalho	30,00	30,00	0,00	0,00
21171347	Maria Leonor Pereira Oliveira	183,00	183,00	0,00	0,00
21171348	Lucas Nunes Fernandes	1 066,74	1 066,75	0,00	0,01
21171349	Guilherme Rodrigues Teixeira	662,62	662,62	0,00	0,00
21171350	Duarte Alexandre Ramos Inácio	425,52	421,52	4,00	0,00
21171351	Lucas Marques Pereira	204,00	204,00	0,00	0,00
21171353	Bianca Rocha Pinto Quinta Nova	1 199,97	1 201,97	0,00	2,00
21171354	Camila Oliveira Correia	140,00	140,00	0,00	0,00
21171357	Miguel Santos Pereira	231,00	230,00	1,00	0,00
21171358	Laura Dias Silva	945,51	571,01	374,50	0,00
21171360	Calebe Silva Thomaz	1 276,70	1 276,70	0,00	0,00
21171361	Santiago Filipe Marcelino Ferruz	170,00	159,00	11,00	0,00
21171362	Murillo José Asunção Bastos	402,50	230,00	172,50	0,00
21171363	Mariangel Botelho Tarazona	676,03	676,03	0,00	0,00
21171364	Leticia Beatriz Esteves Tiago	186,00	186,00	0,00	0,00
21171365	Ana Clarissa Baia Duarte	194,00	194,00	0,00	0,00
21171366	Santiago Gonçalves Costa	204,00	204,00	0,00	0,00
21171367	Matteo Womey Brey Temoteo	72,00	69,00	3,00	0,00
21171368	Perseu Womey Brey Temoteo	69,00	69,00	0,00	0,00
21171372	Olivia Costa Pereira Dono	897,40	897,40	0,00	0,00
21171373	Leonardo Ferreira Brufatto Lopes	847,48	847,48	0,00	0,00
21171377	Eduardo Quaresma Rodrigues Pedroso	3 632,43	3 632,43	0,00	0,00
21171378	Chiara Tomazini Martins	1 475,97	1 475,97	0,00	0,00
21171379	Anibal Lopes	3 856,12	3 856,12	0,00	0,00
21171380	Joaquim Tomazini Martins	1 331,85	1 331,85	0,00	0,00
21171381	Maria Rosa Oliveira Maurícia	3 968,70	3 949,72	18,98	0,00
21171382	Ariana Fernandes Lima	1 399,48	1 399,48	0,00	0,00
21171384	Manuel Batista Costa	2 220,36	2 220,36	0,00	0,00
21171385	Elvira da Cruz Costa Lopes	1 494,51	1 328,43	166,08	0,00
21171386	Xavier Silva Simões	163,00	152,00	11,00	0,00
21171387	Rodrigo Quaresma Rodrigues Pedroso	189,00	189,00	0,00	0,00
21171388	Benedita Domingues Rocha	163,00	163,00	0,00	0,00
21171389	Constanza Almeida Gomez	149,00	149,00	0,00	0,00
21171390	Carlota Lourenço Pires	155,00	155,00	0,00	0,00
21171391	Bernardo Matos Rocha	199,00	189,00	10,00	0,00
21171392	Maria Clara Vicente Almeida	240,00	240,00	0,00	0,00
21171393	Carolina Filipa Silva Mateus Carvalho	212,00	189,00	23,00	0,00
21171394	Iris Fernandes Simões	195,00	131,00	64,00	0,00
21171395	Xavier Lourenço Ribeiro	60,00	60,00	0,00	0,00
21171396	Erick João Bracho	103,00	115,50	0,00	12,50
21171397	Niyurka Cunha Pereira	30,00	30,00	0,00	0,00
21171399	Maria de Oliveira Pinhal Barros	1 520,33	1 520,33	0,00	0,00
21171400	Miguel Avelino Peixoto	98,00	98,00	0,00	0,00
21171401	Gonçalo Moreira Claro	115,00	115,00	0,00	0,00
21171402	Gabriel Rodrigues Teixeira	142,00	142,00	0,00	0,00
21171403	Martim Marques Andrade	66,00	66,00	0,00	0,00
21171404	Ayla Emanuelle Braga Albuquerque Santos	160,00	160,00	0,00	0,00
21171405	Lourenço Santos Ribeiro	176,00	176,00	0,00	0,00
21171406	Francisco Rodrigues Roque	62,00	62,00	0,00	0,00
21171407	Aurélia Costa Lopes	4 790,05	4 815,05	0,00	25,00
21171408	Lorenzo Ottati Freitas	40,00	40,00	0,00	0,00
21171409	Maria Helena Lourenço Oliveira	12,00	12,00	0,00	0,00
21171410	Maria Rosa de Oliveira Ferreira	90,00	90,00	0,00	0,00

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
21171411	Benilde Vieira Barros	36,00	24,00	12,00	0,00
21171412	Maria Amélia Vieira Alberto	24,00	12,00	12,00	0,00
21171413	Manuel Barreto Ferreira	72,00	72,00	0,00	0,00
21171414	Emília de Sousa Fonseca	36,00	24,00	12,00	0,00
21171415	Maria Adelaide Lopes Nunes	90,00	78,00	12,00	0,00
21171416	Maria Lopes da Silva	90,00	90,00	0,00	0,00
21171417	Floripes Guilherme	95,00	95,00	0,00	0,00
21171418	Fernando Dias Branquinho	79,00	83,00	0,00	4,00
21171419	Maria Odete Marques Rebelo	77,00	79,00	0,00	2,00
21171420	Emília Lopes Branquinho	48,00	36,00	12,00	0,00
21171421	Maria Arlete Rocha Simões	90,00	90,00	0,00	0,00
21171422	Maria Iria Simões C. Cardoso	90,00	90,00	0,00	0,00
21171423	Deonilde de Jesus Oliveira	77,00	79,00	0,00	2,00
21171424	Maria de Fátima Vitória	78,00	78,00	0,00	0,00
21171425	Maria Teresa Fernandes Manco	24,00	0,00	24,00	0,00
21171426	Maria de Anunciação da Costa Laranjeira	77,00	79,00	0,00	2,00
21171427	Fernanda Sobrinho de Sousa Barbosa	1 167,50	967,50	200,00	0,00
21171428	Maria Lurdes Rocha Pinhão	1 120,80	1 120,80	0,00	0,00
21171429	Heitor Sanbts Siqueira	20,00	20,00	0,00	0,00
21171430	Maria Helena Belém Nunes	1 721,97	1 721,64	0,33	0,00
21171431	Mábilis Batista Costa	108,00	108,00	0,00	0,00
21171433	Rosa Martins Costa Lopes	114,00	90,00	24,00	0,00
21171434	Laurinda da Silva Neto	78,00	78,00	0,00	0,00
21171435	Rosa de Jesus Lameiro	78,00	78,00	0,00	0,00
21171436	Laurinda Marques Pereira	72,00	72,00	0,00	0,00
21171437	Maria da Silva Marques Lopes	90,00	90,00	0,00	0,00
21171438	Maria Celeste Vieira de Melo	36,00	36,00	0,00	0,00
21171440	Maria da Glória da Silva Pires	90,00	90,00	0,00	0,00
21171441	Lúcia Rodrigues Pereira	75,00	75,00	0,00	0,00
21171442	Emídio Tavares de Oliveira	75,00	75,00	0,00	0,00
21171443	Maria Rosa Alves da Rosa	78,00	66,00	12,00	0,00
21171445	Maria Fernanda da Silva Oliveira	90,00	90,00	0,00	0,00
21171446	Maria Isaura Branco Pontes	84,00	84,00	0,00	0,00
21171447	Maria do Rosário Tavares Figueiredo	90,00	90,00	0,00	0,00
21171448	Maria Matilde Pinheiro Marques	66,00	66,00	0,00	0,00
21171450	Carminda Branco Pontes de Oliveira	72,00	60,00	12,00	0,00
21171451	Maria Amélia da Costa Morgado	90,00	90,00	0,00	0,00
21171452	Maria Teresa dos Santos Almeida	17,00	12,00	5,00	0,00
21171453	Maria Natércia Rodrigues Dias	42,00	42,00	0,00	0,00
21171454	Maria Augusta Tavares Neto	42,00	42,00	0,00	0,00
21171455	Arminda Cerejo Costa	2 162,19	2 062,19	100,00	0,00
21171456	Dinis Marques Costa	23,00	23,00	0,00	0,00
21171457	Mateus Marques Costa	27,00	27,00	0,00	0,00
21171458	Emily Cataldo Sulpes	98,00	98,00	0,00	0,00
21171459	Emma Ferreira Brigas	23,00	23,00	0,00	0,00
21171460	Matteo Oliveira Vieira	29,00	29,00	0,00	0,00
21171461	Murillo José Cedro Lorenti Mancuello	98,00	87,00	11,00	0,00
21171462	Sandra Marise Marques Marinho	56,00	45,00	11,00	0,00
21171463	Vitória Menezes Estevão	23,00	23,00	0,00	0,00
21171464	Yuna Costa Barbosa	98,00	98,00	0,00	0,00
21171465	Alice Oliveira Louros	96,00	85,00	11,00	0,00
21171466	Benício Cabello Bertelli	62,00	11,00	51,00	0,00
21171467	Maria Noémia Coutinho Baeta	124,00	101,00	23,00	0,00
21171468	Santiago Gonçalves Simões	98,00	98,00	0,00	0,00
21171469	Gael Santana Assis	94,50	94,50	0,00	0,00
21171470	Heloá Quintino Santos	124,00	78,00	46,00	0,00
21171472	Laura Maria Brás Neto Duarte	105,00	94,00	11,00	0,00

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
21171473	Aurora Ferreira Jesus	18,00	18,00	0,00	0,00
21171474	João Bento Oliveira Trevizolo	40,00	40,00	0,00	0,00
21171475	Chloe Dias Nascimento Capela	51,00	0,00	51,00	0,00
21171476	Ausenda do Rosário Ferreira Neto Cardoso	30,00	30,00	0,00	0,00
22	Fornecedores	307 542,63	317 475,60	334,37	10 267,34
221	Fornecedores c/c	307 542,63	317 475,60	334,37	10 267,34
2211	Fornecedores gerais	307 542,63	317 475,60	334,37	10 267,34
22111002	Talho do Chefe Pedro Unipessoal, Lda	6 073,65	6 597,61	0,00	523,96
22111017	Longa Vida - Industrias Lácteas, S.A.	4 787,56	5 047,90	0,00	260,34
22111022	C. Miranda - Sociedade de Equipamentos Escolares,	317,34	317,34	0,00	0,00
22111025	Irmãos Monteiro, S.A.	5 792,82	5 993,06	0,00	200,24
22111028	Manuel José da Silva Araújo	13 055,83	13 944,23	0,00	888,40
22111029	Lúcia Vieira Samagaio, Lda	1 011,51	1 067,51	0,00	56,00
22111047	General Seguros, S.A.	2 381,90	2 381,90	0,00	0,00
22111048	Ageas Portugal, Companhia de Seguros, S.A.	6 980,90	6 903,93	76,97	0,00
22111061	Pneus Arménio - Comércio Geral de Pneus, Lda	237,10	452,10	0,00	215,00
22111063	Equiria - Equipamentos Hoteleiros, Lda	23,37	23,37	0,00	0,00
22111065	Pestnix-Desinfestações e Protecção Ambiental, Lda	270,60	270,60	0,00	0,00
22111066	ON SYSTEM, Lda	55,35	55,35	0,00	0,00
22111075	Pedro Ribeiro Martins-Livraria e Papelaria O KIOSK	47,95	47,95	0,00	0,00
22111077	Banco Alimentar	30,00	30,00	0,00	0,00
22111079	MEO - Serviços de Comunicações e Multimédia, S.A.	1 965,33	2 105,83	0,00	140,50
22111082	X-Ware - Eduardo Martins Brito	9,90	9,90	0,00	0,00
22111086	IMT-Instituto da Mobilidade e dos Transportes,I.P.	27,00	27,00	0,00	0,00
22111092	AdRA - Águas da Região de Aveiro, S.A.	2 462,14	2 462,14	0,00	0,00
22111099	Alves Bandeira e C.ª, Lda	4 267,65	4 513,37	0,00	245,72
22111100	DROPEREIRA - Drogaria e Electrodomésticos, Lda	341,64	408,79	0,00	67,15
22111105	Flor da Primavera 2 - Supermercados, Lda	33,28	33,28	0,00	0,00
22111109	Staples Portugal - Equipamento de Escritório, S.A.	3,80	3,80	0,00	0,00
22111110	Neves e Samagaio, Lda	75,30	75,30	0,00	0,00
22111111	Auchan Retail Portugal, S.A.	80,30	80,30	0,00	0,00
22111112	Frijobel - Indústria e Comércio Alimentar, S.A.	4 946,62	5 268,99	0,00	322,37
22111113	ECOFLOAT - Soluções p/ Escritório, Lda	287,92	287,92	0,00	0,00
22111114	Almas Industries, Lda	77,49	77,49	0,00	0,00
22111115	Grenke Renting, S.A.	781,05	781,05	0,00	0,00
22111127	José Baptista - Artes Gráficas, Unipessoal, Lda	587,33	587,33	0,00	0,00
22111136	Printria - Equipamentos e Soluções, Lda	770,29	770,29	0,00	0,00
22111141	Batatas Capela, Lda	2 347,61	2 753,59	0,00	405,98
22111148	Duarte Filipe Oliveira Unipessoal, Lda	8 411,47	9 260,73	0,00	849,26
22111152	Fixorientador, Lda	20 186,20	21 119,69	0,00	933,49
22111154	GO MENU, Lda	339,19	339,19	0,00	0,00
22111155	Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A.	2 921,41	2 921,41	0,00	0,00
22111157	Interprev	3 135,60	3 609,08	0,00	473,48
22111158	Goodplastic, Soluções de embalagem - Unip, Lda	1 863,56	1 885,33	0,00	21,77
22111160	Ricardo Jorge da Veiga Mendes Vara Cavaleiro	9 750,00	9 750,00	0,00	0,00
22111161	UDIPSS Aveiro	610,00	610,00	0,00	0,00
22111169	SIGMAGEST - Serviços de Gestão, Lda	3 813,00	4 108,20	0,00	295,20
22111170	Galp Power, S.A.	11 031,39	12 653,12	0,00	1 621,73
22111177	GMG - Comercio e Assistência Hoteleira, Lda	1 439,10	1 439,10	0,00	0,00
22111190	Banco Comercial Português, S.A.	180,00	180,00	0,00	0,00
22111191	Sabores Apurados, Lda	0,00	152,64	0,00	152,64
22111193	Magalhães, Tomé e Rocha, Lda	201,21	201,21	0,00	0,00
22111196	Emanuel Nuno Faria da Silva	334,10	273,09	61,01	0,00
22111197	Sousa & Silva, Lda	57 980,00	57 980,00	0,00	0,00
22111199	Farmácia Simões de Eixo, Lda	788,16	591,77	196,39	0,00
22111200	Cecilia Maria Duarte Fernandes	6 039,02	6 039,02	0,00	0,00
22111201	António de Deus Abrantes Jorge	1 950,00	1 950,00	0,00	0,00

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
22111202	OPENLIMITS - Business Solutions, Lda	2 442,78	2 516,58	0,00	73,80
22111205	Alberto Braga, Lda	10,16	10,16	0,00	0,00
22111209	Domingos Ferreira Unipessoal, Lda	2 599,61	3 046,05	0,00	446,44
22111212	Associação de Profissionais de Educação de Infância	96,00	96,00	0,00	0,00
22111216	António Miguel Santos Tavares	558,00	558,00	0,00	0,00
22111217	Sónia da Silva Neves	31,30	31,30	0,00	0,00
22111219	Modelo Continente Hipermercados, S. A.	86,31	86,31	0,00	0,00
22111222	LACTIFOZ-Transf. e Comércio Peixes e Mariscos, SA	3 693,72	4 138,37	0,00	444,65
22111224	MCoutinho Centro, Comércio de Automóveis, S.A.	1 244,21	1 244,21	0,00	0,00
22111226	Marcolino Alves Miguel, Lda	521,02	521,02	0,00	0,00
22111229	José Luís Santos Vieira	2 555,34	2 888,07	0,00	332,73
22111231	Litofish, Lda - Comércio, Imp. e Exp. Prod. Alim.	3 942,54	4 071,07	0,00	128,53
22111233	VANIBRU - Comércio de Produtos Alimentares, Lda	2 096,02	2 096,02	0,00	0,00
22111234	Lusitania, Companhia de Seguros, S.A.	14,49	14,49	0,00	0,00
22111235	EVASIMAR - Produtos Alimentares, Lda	3 160,04	3 467,48	0,00	307,44
22111239	Meigal Alimentação, S.A.	46,47	46,67	0,00	0,20
22111241	Manuel Martins dos Santos, Lda	538,74	538,74	0,00	0,00
22111242	Transportes Pedro Teixeira Unip., Lda	1 675,00	1 675,00	0,00	0,00
22111244	Paulino & Rodrigues, Lda	526,03	526,03	0,00	0,00
22111248	Leandro Campos Vieira	2 448,00	2 448,00	0,00	0,00
22111249	Terfala, Lda	384,00	384,00	0,00	0,00
22111252	Ana Xavier de Jesus Pessoa	5 960,45	5 960,45	0,00	0,00
22111253	Recheio Cash & Carry, S.A.	769,00	769,00	0,00	0,00
22111254	Silvia Paula Leite Machado	5 012,00	5 012,00	0,00	0,00
22111255	Transforilhavo - Prestação de Serviços, Unipessoal	86,10	86,10	0,00	0,00
22111256	Célia Maria Soares Coelho Gandres	58,80	58,80	0,00	0,00
22111257	DOWER CMNS - Sociedade de Advogados, SP, RL	3 690,00	3 690,00	0,00	0,00
22111258	Automóveis do Mondego, Lda	37 521,84	37 521,84	0,00	0,00
22111259	Ana Catarina Lopes de Almeida	1 957,50	1 957,50	0,00	0,00
22111260	Childdiary Portugal, Lda	390,64	390,64	0,00	0,00
22111261	PXP, Soluções Empresariais, Lda	1 472,00	2 072,00	0,00	600,00
22111262	Domingos Manuel Valente Cime - Soc. Unipessoal, L.	9 227,23	9 227,23	0,00	0,00
22111263	ECOTRAVEL, LDA	826,50	826,50	0,00	0,00
22111264	Fausto Rodrigues da Silva Cura	55,35	55,35	0,00	0,00
22111265	VeraClean - Unipessoal, Lda	2 337,00	2 337,00	0,00	0,00
22111266	Aproximar - Cooperativa de Solidariedade Social Cr	9 072,60	9 072,60	0,00	0,00
22111267	Capitan Pedro-Prod. Aliment, Congelados Unip. Lda	798,18	965,02	0,00	166,84
22111268	Leandro Loureiro Unip., Lda	4 489,97	4 514,57	0,00	24,60
22111269	LIQ - Laboratório Industrial de Qualidade	135,30	135,30	0,00	0,00
22111270	Tecneira - Tecnologias Energéticas, S. A.	324,39	324,39	0,00	0,00
22111271	Taquimetal - Gostodev	822,80	822,80	0,00	0,00
22111272	Provincia Portuguesa dos Sacerdotes do Coração J.	700,00	700,00	0,00	0,00
22111274	SOANJO-Engenharia e Consultoria, Lda	1 155,98	1 155,98	0,00	0,00
22111275	RIS 2048 - Sistemas Informáticos e Comunicações, S	905,28	905,28	0,00	0,00
22111277	Diálogo Cromático - Unipessoal, Lda	0,00	68,88	0,00	68,88
23	Pessoal	319 508,21	319 545,59	0,00	37,38
231	Remunerações a pagar	319 508,21	319 545,59	0,00	37,38
2312	Ao pessoal	319 508,21	319 545,59	0,00	37,38
24	Estado e outros entes públicos	149 480,40	160 296,49	8 956,96	19 773,05
241	Imposto sobre o rendimento	625,43	442,44	182,99	0,00
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	16 688,97	19 089,26	0,00	2 400,29
2421	Trabalhador Independente	1 034,97	1 337,26	0,00	302,29
2422	Trabalho Dependente	15 654,00	17 752,00	0,00	2 098,00
243	Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	13 236,91	4 462,94	8 773,97	0,00
2438	IVA - Reembolsos a Pagar	13 236,91	4 462,94	8 773,97	0,00
24381	Taxa reduzida	2 706,59	1 187,42	1 519,17	0,00
24382	Taxa intermédia	1 131,59	24,50	1 107,09	0,00

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
24383	Taxa normal	6 765,79	618,08	6 147,71	0,00
24384	Reembolso de IVA	2 632,94	2 632,94	0,00	0,00
245	Contribuições para a Segurança Social	118 929,09	136 301,85	0,00	17 372,76
27	Outras contas a receber e a pagar	197 011,95	199 796,22	59 497,77	62 282,04
272	Devedores e credores por acréscimos (periodização económica)	76 187,78	138 469,82	0,00	62 282,04
2721	Devedores por acréscimos de rendimentos	21 292,64	21 292,64	0,00	0,00
27211	Seg Social	21 292,64	21 292,64	0,00	0,00
2722	Credores por acréscimos de gastos	54 895,14	117 177,18	0,00	62 282,04
27222	Remunerações a liquidar	52 901,10	115 160,61	0,00	62 259,51
272221	Pessoal	43 255,20	94 162,40	0,00	50 907,20
272222	Encargos com remunerações	9 645,90	20 998,21	0,00	11 352,31
27229	Outros	1 994,04	2 016,57	0,00	22,53
278	Outros devedores e credores	120 824,17	61 326,40	59 497,77	0,00
2781	Outros Devedores	120 824,17	61 326,40	59 497,77	0,00
2781001	Yeny Carolina Oliveira Marques	490,79	0,00	490,79	0,00
2781002	Câmara Municipal de Aveiro	102 500,00	61 250,00	41 250,00	0,00
2781003	Pedro Barros	239,83	0,00	239,83	0,00
2781005	Instituto Seg Social, L.P.	9 259,20	0,00	9 259,20	0,00
2781006	IEFP	394,35	76,40	317,95	0,00
2781007	BPI Fundação La Caixa	7 940,00	0,00	7 940,00	0,00
28	Diferimentos	9 732,43	10 391,62	2 448,64	3 107,83
281	Gastos a reconhecer	7 871,37	5 422,73	2 448,64	0,00
28101	Seguros	4 204,27	2 103,38	2 100,89	0,00
28105	Outros	3 667,10	3 319,35	347,75	0,00
282	Rendimentos a reconhecer	1 861,06	4 968,89	0,00	3 107,83
2821	IEFP	1 861,06	1 861,06	0,00	0,00
2822	BPI Fundação La Caixa	0,00	3 107,83	0,00	3 107,83
31	Compras	76 129,20	76 129,20	0,00	0,00
312	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	76 129,20	76 129,20	0,00	0,00
3121	Matérias Primas	76 129,20	76 129,20	0,00	0,00
31211	Gêneros Alimentares	76 129,20	76 129,20	0,00	0,00
38	Reclassificação e regularização de inventários e activos biológicos	25 014,00	25 014,00	0,00	0,00
383	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	25 014,00	25 014,00	0,00	0,00
41	Investimentos financeiros	2 118,59	0,00	2 118,59	0,00
415	Outros investimentos financeiros	2 118,59	0,00	2 118,59	0,00
4152	FCT - Fundo Compensação Trabalho	2 118,59	0,00	2 118,59	0,00
43	Activos fixos tangíveis	1 030 980,09	579 715,86	1 030 980,09	579 715,86
433	Outros activos fixos tangíveis	1 030 159,45	579 715,86	1 030 159,45	579 715,86
4331	Terrenos e recursos naturais	57 067,00	0,00	57 067,00	0,00
4332	Edifícios e outras construções	640 921,20	0,00	640 921,20	0,00
43321	Edifícios e outras const. c/ IVA ã ded	551 801,59	0,00	551 801,59	0,00
43322	Edifícios e outras const. isentas	36 560,50	0,00	36 560,50	0,00
43323	Edifícios e outras construções c/ IVA 50% ded	52 559,11	0,00	52 559,11	0,00
4333	Equipamento básico	64 618,44	0,00	64 618,44	0,00
43331	Equipamento básico c/ IVA ã ded	55 727,78	0,00	55 727,78	0,00
43332	Equipamento básico c/ IVA 50% ded	8 890,66	0,00	8 890,66	0,00
4334	Equipamento de transporte	151 976,53	0,00	151 976,53	0,00
43341	Viaturas Ligeiras de Passageiros	48 185,34	0,00	48 185,34	0,00
43342	Viaturas Ligeiras Mistas	37 521,84	0,00	37 521,84	0,00
43343	Viaturas Pesadas de Passageiros	1 632,85	0,00	1 632,85	0,00
43344	Viaturas Pesadas de Passageiros	64 636,50	0,00	64 636,50	0,00
4335	Equipamento administrativo	31 660,56	0,00	31 660,56	0,00
43351	Equipamento administrativo c/ IVA ã ded	30 980,69	0,00	30 980,69	0,00
43352	Equipamento administrativo c/ IVA ded	679,87	0,00	679,87	0,00
4337	Outros activos fixos tangíveis	83 915,72	0,00	83 915,72	0,00
43371	Outros activos fixos tangíveis c/ IVA ã ded	66 259,35	0,00	66 259,35	0,00
43372	Outros activos fixos tangíveis isentas	17 656,37	0,00	17 656,37	0,00

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
4338	Depreciações acumuladas	0,00	579 715,86	0,00	579 715,86
43381	Edifícios e outras construções	0,00	330 085,62	0,00	330 085,62
43382	Equipamento básico	0,00	49 229,08	0,00	49 229,08
43383	Equipamento de transporte	0,00	100 395,81	0,00	100 395,81
433831	Viaturas ligeiras de passageiros	0,00	24 667,45	0,00	24 667,45
433832	Viaturas ligeiras mistas	0,00	6 750,00	0,00	6 750,00
433833	Viaturas ligeiras de mercadorias	0,00	18 074,88	0,00	18 074,88
433834	Viaturas pesadas de passageiros	0,00	50 903,48	0,00	50 903,48
43384	Equipamento administrativo	0,00	26 310,36	0,00	26 310,36
43385	Outros Ativos Fixos Tangíveis	0,00	73 694,99	0,00	73 694,99
435	Equipamento administrativo	820,64	0,00	820,64	0,00
4351	Equipamento administrativo	820,64	0,00	820,64	0,00
44	Activos intangíveis	2 730,60	0,00	2 730,60	0,00
442	Outros activos intangíveis	2 730,60	0,00	2 730,60	0,00
4423	Programas de computador	2 730,60	0,00	2 730,60	0,00
44231	Programas de computador e/ IVA ã ded	2 730,60	0,00	2 730,60	0,00
51	Fundos	0,00	5 237,38	0,00	5 237,38
56	Resultados transitados	0,00	347 616,80	0,00	347 616,80
561	Resultados Transitados	0,00	347 616,80	0,00	347 616,80
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	25 239,91	373 346,38	0,00	348 106,47
593	Subsídios	25 239,91	373 346,38	0,00	348 106,47
5931	Subsídios atribuídos	25 239,91	373 346,38	0,00	348 106,47
59311	PIDDAC	5 073,39	200 399,01	0,00	195 325,62
59312	Apoio Associativismo-CMA-21	2 375,00	11 875,00	0,00	9 500,00
59313	Apoio Associativismo-CMA-22	3 216,91	7 528,61	0,00	4 311,70
59314	Apoio Associativismo-CMA-23	2 033,31	12 627,81	0,00	10 594,50
59315	Apoio Associativismo-CMA-24	5 355,30	13 415,95	0,00	8 060,65
59316	Mobilidade verde- ISS, IP	0,00	25 000,00	0,00	25 000,00
59317	Apoio Investimento- PMAA-AEIES	5 255,91	82 500,00	0,00	77 244,09
59318	Apoio Associativismo-CMA-25	1 930,09	20 000,00	0,00	18 069,91
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	51 234,97	0,00	51 234,97	0,00
612	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	51 234,97	0,00	51 234,97	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	108 749,53	336,58	108 412,95	0,00
621	Subcontratos	1 987,50	0,00	1 987,50	0,00
622	Serviços especializados	47 495,64	77,49	47 418,15	0,00
6221	Trabalhos especializados	12 245,12	0,00	12 245,12	0,00
6222	Publicidade e propaganda	60,00	0,00	60,00	0,00
6223	Vigilância e segurança	416,60	0,00	416,60	0,00
6224	Honorários	22 017,76	0,00	22 017,76	0,00
6226	Conservação e reparação	6 842,38	77,49	6 764,89	0,00
62261	Conservação e reparação de equipamentos	1 764,89	77,49	1 687,40	0,00
62262	Conservação e reparação de viaturas	5 077,49	0,00	5 077,49	0,00
6227	Serviços Bancários	188,75	0,00	188,75	0,00
6228	Outros	5 725,03	0,00	5 725,03	0,00
623	Materiais	3 743,24	0,00	3 743,24	0,00
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	1 125,74	0,00	1 125,74	0,00
6233	Material de escritório	315,51	0,00	315,51	0,00
6234	Artigos para oferta	861,16	0,00	861,16	0,00
6237	Materiais- Batus, babetes e outros	479,70	0,00	479,70	0,00
6238	Outros	961,13	0,00	961,13	0,00
62381	Outros materiais	452,69	0,00	452,69	0,00
62382	Material didático	508,44	0,00	508,44	0,00
624	Energia e fluidos	21 587,71	136,27	21 451,44	0,00
6241	Electricidade	6 360,86	0,00	6 360,86	0,00
6242	Combustíveis	4 390,35	0,00	4 390,35	0,00
62421	15-51-UC (SAD)	94,62	0,00	94,62	0,00
62423	26-BC-96	1 385,24	0,00	1 385,24	0,00

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
62424	45-RP-24	840,75	0,00	840,75	0,00
62425	Serviços gerais	157,19	0,00	157,19	0,00
62426	AN-22-DZ (SAD)	1 912,55	0,00	1 912,55	0,00
6243	Água	2 290,62	0,00	2 290,62	0,00
6244	Gás	4 040,91	136,27	3 904,64	0,00
6248	Outros	4 504,97	0,00	4 504,97	0,00
625	Deslocações, estadas e transportes	5 131,91	0,00	5 131,91	0,00
6251	Deslocações e estadas	11,31	0,00	11,31	0,00
6252	Transportes de pessoal	625,00	0,00	625,00	0,00
6258	Outros	4 495,60	0,00	4 495,60	0,00
626	Serviços diversos	28 803,53	122,82	28 680,71	0,00
6261	Rendas e alugueres	1 660,62	0,00	1 660,62	0,00
6262	Comunicação	1 754,93	0,00	1 754,93	0,00
6263	Seguros	5 320,29	9,65	5 310,64	0,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	14 140,60	113,17	14 027,43	0,00
6268	Outros Serviços	5 853,00	0,00	5 853,00	0,00
62681	Ginástica	2 184,00	0,00	2 184,00	0,00
62683	Expressão Musical	3 330,00	0,00	3 330,00	0,00
62686	Psicologia	264,00	0,00	264,00	0,00
62687	Hapkido	75,00	0,00	75,00	0,00
6269	Saúde	74,09	0,00	74,09	0,00
63	Gastos com o Pessoal	564 402,91	52 901,26	511 501,65	0,00
632	Remunerações do pessoal	450 516,43	43 255,20	407 261,23	0,00
6321	Vencimentos	319 466,97	21 627,60	297 839,37	0,00
6322	Subsídio de férias	55 541,19	21 627,60	33 913,59	0,00
6323	Subsídio de Natal	26 315,82	0,00	26 315,82	0,00
6324	Prémio SAD Outros Prémios	2 709,46	0,00	2 709,46	0,00
6325	Abono para Falhas/ Ajudas de Custo	420,00	0,00	420,00	0,00
6327	Subsídios Alimentação Transporte e Outros	26 626,80	0,00	26 626,80	0,00
6328	Trabalho Suplementar	6 706,20	0,00	6 706,20	0,00
6329	Diuturnidades	12 729,99	0,00	12 729,99	0,00
634	Indemnizações	204,16	0,00	204,16	0,00
635	Encargos sobre remunerações	95 428,12	9 646,06	85 782,06	0,00
6351	Segurança Social - Órgãos Sociais	84 057,61	0,16	84 057,45	0,00
6352	Segurança Social - Pessoal	11 352,30	9 645,90	1 706,40	0,00
6353	Entidades Contratantes	18,21	0,00	18,21	0,00
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	6 156,15	0,00	6 156,15	0,00
638	Outros gastos com o pessoal	1 271,46	0,00	1 271,46	0,00
6382	Outras despesas c/ pessoal	5,00	0,00	5,00	0,00
6387	Contrato Emprego Inserção	1 266,46	0,00	1 266,46	0,00
63871	Bolsa CEI	1 266,46	0,00	1 266,46	0,00
639	Outros gastos com o pessoal	10 826,59	0,00	10 826,59	0,00
6391	Medicina no trabalho	858,21	0,00	858,21	0,00
6392	Higiene e segurança	1 724,20	0,00	1 724,20	0,00
6393	Formação profissional	8 244,18	0,00	8 244,18	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	23 169,37	0,00	23 169,37	0,00
642	Activos fixos tangíveis	23 169,37	0,00	23 169,37	0,00
6422	Edifícios Outras Construções	12 720,27	0,00	12 720,27	0,00
6423	Equipamento Básico	3 450,24	0,00	3 450,24	0,00
6424	Equipamento Transporte	3 514,73	0,00	3 514,73	0,00
6425	Equipamento Administrativo	1 212,78	0,00	1 212,78	0,00
6427	Outros Ativos Fixos Tangíveis	2 271,35	0,00	2 271,35	0,00
68	Outros gastos	1 877,24	0,00	1 877,24	0,00
681	Impostos	80,00	0,00	80,00	0,00
6813	Taxas	80,00	0,00	80,00	0,00
682	Descontos de pronto pagamento concedidos	6,15	0,00	6,15	0,00
688	Outros	1 791,09	0,00	1 791,09	0,00

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
6881	Correcções relativas a períodos anteriores	1 046,38	0,00	1 046,38	0,00
6883	Quotizações	736,00	0,00	736,00	0,00
6888	Outros não especificados	8,71	0,00	8,71	0,00
72	Prestações de serviços	5 580,44	123 664,17	0,00	118 083,73
721	Quotas dos utilizadores, Matrículas e Mensalidades	5 580,44	120 723,08	0,00	115 142,64
7211	Infância e Juventude	4 887,26	55 942,06	0,00	51 054,80
72111	Creche	178,00	5 348,00	0,00	5 170,00
72112	Pré-escolar	162,01	27 919,31	0,00	27 757,30
72113	CATL	4 532,25	22 569,75	0,00	18 037,50
72114	Centro Atividades Sócio Educativas	15,00	105,00	0,00	90,00
7214	Terceira Idade	693,18	63 526,02	0,00	62 832,84
72141	Serviço de Apoio Domiciliário	671,18	60 206,02	0,00	59 534,84
72142	Espaço Sénior	22,00	3 320,00	0,00	3 298,00
7215	Outras Mensalidades	0,00	1 255,00	0,00	1 255,00
72151	Inscrições/Matrículas/Seguro	0,00	1 255,00	0,00	1 255,00
725	Serviços secundários	0,00	2 941,09	0,00	2 941,09
7251	Fotografia	0,00	1 112,50	0,00	1 112,50
7252	Outras atividades	0,00	1 828,59	0,00	1 828,59
75	Subsídios, doações e legados à exploração	63,71	544 607,86	0,00	544 544,15
751	Subsídios das Entidades Públicas	63,71	498 005,10	0,00	497 941,39
7511	ISS, IP - Centro Distrital	63,71	494 725,35	0,00	494 661,64
75111	Infância e Juventude	63,71	331 603,35	0,00	331 539,64
7511111	Creche	0,00	185 208,14	0,00	185 208,14
7511113	CATL	0,00	11 282,36	0,00	11 282,36
7511114	Educação Pré-escolar - Atividades educativas	0,00	24 696,61	0,00	24 696,61
7511115	Educação Pré-escolar - Atividades apoio social	0,00	26 385,36	0,00	26 385,36
7511116	Complemento p creche horário superior 11h	0,00	11 464,71	0,00	11 464,71
7511117	Gratuidade Creche	63,71	72 347,41	0,00	72 283,70
7511119	Comp. complementar para crianças c/ deficiência	0,00	218,76	0,00	218,76
75114	Terceira Idade	0,00	163 122,00	0,00	163 122,00
7511411	Serviço de Apoio Domiciliário	0,00	163 122,00	0,00	163 122,00
7514	Subsídio Emprego e Formação Profissional	0,00	1 861,06	0,00	1 861,06
7515	Subsídio - Consignação IRS AT	0,00	1 418,69	0,00	1 418,69
752	Subsídios de outras entidades	0,00	37 283,37	0,00	37 283,37
753	Doações e heranças	0,00	9 319,39	0,00	9 319,39
7531	Donativos	0,00	9 319,39	0,00	9 319,39
75311	Donativos - Dec. Modelo 25	0,00	9 319,39	0,00	9 319,39
78	Outros rendimentos	0,00	31 476,97	0,00	31 476,97
782	Descontos de pronto pagamento obtidos	0,00	0,09	0,00	0,09
783	Recuperação de dívidas a receber	0,00	891,72	0,00	891,72
788	Outros	0,00	30 585,16	0,00	30 585,16
7881	Correcções relativas a períodos anteriores	0,00	50,00	0,00	50,00
7883	Imputação de subsídios para investimentos	0,00	25 239,91	0,00	25 239,91
7886	Donativos	0,00	3 828,42	0,00	3 828,42
78861	Donativos Numerário	0,00	1 700,72	0,00	1 700,72
78862	Donativos Espécie	0,00	600,98	0,00	600,98
78863	Donativos Numerário- s' contr	0,00	1 526,72	0,00	1 526,72
7888	Outros não especificados	0,00	1 466,83	0,00	1 466,83
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	0,00	731,95	0,00	731,95
791	Juros obtidos	0,00	731,95	0,00	731,95
7911	De depósitos	0,00	731,95	0,00	731,95
81	Resultado líquido do período	295,17	295,17	0,00	0,00
818	Resultado líquido	295,17	295,17	0,00	0,00
Totais		4 518 700,99	4 518 700,99	2 071 627,07	2 071 627,07
Saldo Geral					

Balancete Geral

Resultados / 2025

Data: 11-05-2026

(Valores em Euros)

Página: 1 de 11

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
11	Caixa	40 673,53	40 311,68	640,66	278,81
111	Caixa sede	35 863,69	36 142,50	0,00	278,81
112	Caixa Espaço Sénior	4 809,84	4 169,18	640,66	0,00
12	Depósitos à ordem	1 043 924,38	1 015 078,61	28 845,77	0,00
121	Depósitos à ordem	1 043 924,38	1 015 078,61	28 845,77	0,00
1211	Millennium - 50002001739	264 569,34	256 195,49	8 373,85	0,00
1212	BPI - 41595790001	53 419,31	53 000,00	419,31	0,00
1213	Montepio	725 208,14	705 883,12	19 325,02	0,00
1214	Banco Santander	727,59	0,00	727,59	0,00
13	Outros depósitos bancários	400 610,41	170 000,00	230 610,41	0,00
131	Depósitos a prazo	400 610,41	170 000,00	230 610,41	0,00
1311002	BPI - 4159579-420-001	100 610,41	0,00	100 610,41	0,00
1311006	Santander 0003.34242669061	30 000,00	0,00	30 000,00	0,00
1311011	Montepio Poupança Conta Dupla 8120	170 000,00	170 000,00	0,00	0,00
1311012	Montepio Poupança Conta Dupla 825-5	100 000,00	0,00	100 000,00	0,00
21	Clientes e Utentes	132 631,32	124 731,60	8 267,03	367,31
211	Clientes e utentes c/c	132 631,32	124 731,60	8 267,03	367,31
2117	Utentes	132 631,32	124 731,60	8 267,03	367,31
21171011	Núria de Oliveira e Rocha Dias	0,00	8,98	0,00	8,98
21171026	Eva Santiago Leal	554,25	0,00	554,25	0,00
21171032	Leonardo Santiago Abreu Ferreira	46,79	0,00	46,79	0,00
21171052	Ana Raquel Jesus Anastácio	225,00	225,00	0,00	0,00
21171053	Júlio Filipe Jesus Anastácio	225,00	225,00	0,00	0,00
21171061	Maria Rosa Rodrigues de Oliveira	493,18	0,00	493,18	0,00
21171073	Cremilda Pereira Fabiano	3 250,14	3 250,14	0,00	0,00
21171085	Maria dos Prazeres de Sousa	3 004,25	2 298,92	705,33	0,00
21171087	Rodrigo Alberto da Fonseca Vieira	36,47	0,00	36,47	0,00
21171089	Carlos Jose Lemos Romeu	30,00	0,00	30,00	0,00
21171090	Manuel Maia Mostardinha	260,16	260,16	0,00	0,00
21171091	Rosa de Jesus Maia	138,73	138,73	0,00	0,00
21171100	Maria Leonor Ferreira da Silva	147,50	147,50	0,00	0,00
21171105	Tiago Filipe Coutinho Barros	0,00	0,39	0,00	0,39
21171123	Alice Vieira da Cruz	1 690,80	1 344,86	345,94	0,00
21171134	Diana Sofia Almeida Ferreira	171,11	0,00	171,11	0,00
21171151	Afonso Correia Seabra	220,67	0,00	220,67	0,00
21171159	Ana Miguel Domingues Coelho	941,50	941,50	0,00	0,00
21171170	Mara Eliana Ferreira Estêvão	821,50	242,00	579,50	0,00
21171172	Lara Fernandes Pereira	974,40	975,90	0,00	1,50
21171173	Inês Dias Ferreira	1 272,51	1 272,51	0,00	0,00
21171175	Lucas Oliveira Pagaímo	1 034,74	1 034,74	0,00	0,00
21171176	Núria Jesus Barreiro	133,80	0,00	133,80	0,00
21171177	Mélanie Jesus Barreiro	186,03	0,00	186,03	0,00
21171178	Tiago Simões Lopes	764,44	764,44	0,00	0,00
21171181	Diogo Filipe Oliveira Lopes	0,00	2,50	0,00	2,50
21171182	Mariana Lemos Oliveira	1 423,91	1 319,92	103,99	0,00
21171183	Inês Evangelista Martins da Silva	988,81	988,81	0,00	0,00
21171185	Martim Bernardo Oliveira da Costa	436,68	0,00	436,68	0,00
21171187	Guilherme Francisco Gonçalves da Silva	44,92	0,00	44,92	0,00
21171188	Laura da Costa Bento	55,30	0,00	55,30	0,00
21171189	Santiago Moreira Claro	4 797,70	4 792,13	5,57	0,00
21171190	Olinda Rosa Vieira Dionizio	0,00	20,20	0,00	20,20
21171192	Núria Sofia Correia Seabra	176,63	0,00	176,63	0,00
21171193	Adelaide da Silva Lima	62,05	0,00	62,05	0,00
21171194	Martim Castro Marques	879,63	879,93	0,00	0,30
21171196	Mariana Vieira Duarte	980,23	980,23	0,00	0,00

Balancete Geral

(Valores em Euros)

Página: 2 de 11

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
21171197	Rúben Samuel de Almeida Martins	12,20	0,00	12,20	0,00
21171199	Alice Limões Moreira Matoso	410,18	381,66	28,52	0,00
21171203	Micael Martins Birrento	717,04	717,04	0,00	0,00
21171206	Teresa de Jesus de Oliveira	2 517,87	2 517,87	0,00	0,00
21171207	Manuel Lopes Estevão	648,06	648,06	0,00	0,00
21171208	Mário da Cruz Ferreira	1 348,92	1 348,92	0,00	0,00
21171214	Catarina Susana Oliveira dos Santos	50,37	0,00	50,37	0,00
21171220	Maria Olinda de Oliveira Rosa	1 616,04	1 616,04	0,00	0,00
21171226	Gonçalo Limões Moreira	341,73	313,59	28,14	0,00
21171227	Martim Marques Costa	1 175,53	1 175,53	0,00	0,00
21171230	Maria Leonor da Costa Coelho	1 228,20	1 228,20	0,00	0,00
21171236	Miranda Antonella Barrios Tavares	0,50	0,00	0,50	0,00
21171238	Alice de Almeida Felício	0,00	136,05	0,00	136,05
21171241	Matilde da Silva Freitas	215,81	0,00	215,81	0,00
21171243	Maria Helena Lopes Feiteiro	1 338,52	1 316,52	22,00	0,00
21171251	Rosa Simões Duarte	2 971,92	3 049,92	0,00	78,00
21171255	Alessandra Felde Dias da Silva	80,43	0,00	80,43	0,00
21171257	Santiago Araújo Maia	148,90	0,00	148,90	0,00
21171263	Mateus Fernandes Pontes Capela	0,00	36,00	0,00	36,00
21171264	Lidia Fernanda de Oliveira Martins	1 657,92	1 657,92	0,00	0,00
21171266	Kevin Filipe Vaz Vieira	1 199,66	1 199,66	0,00	0,00
21171267	Eulália da Costa Lopes	4 983,88	4 983,88	0,00	0,00
21171269	Miriam Santos Ramos	617,96	630,34	0,00	12,38
21171270	Leonor Magalhães Santos	1 819,00	1 819,00	0,00	0,00
21171272	Maria Eduarda Ferreira Souza	0,00	1,50	0,00	1,50
21171275	Cloé Santos	60,51	0,00	60,51	0,00
21171276	Melissa Freire Macedo	1 584,33	1 505,22	79,11	0,00
21171279	Erminia Eugénia	2 356,93	1 962,18	394,75	0,00
21171289	Bruno Daniel Correia Santos	626,54	576,08	50,46	0,00
21171291	Abigail Marta Soares Monteiro	7,00	0,00	7,00	0,00
21171292	Clara Sampaio Silva Souza	1 659,17	1 659,17	0,00	0,00
21171293	Maria Fátima Martins Vieira	1 742,60	1 742,60	0,00	0,00
21171295	Isslam Nait Ouguerd	42,25	0,00	42,25	0,00
21171296	Soultane Nait Ouguerd	25,00	0,00	25,00	0,00
21171298	Vicente Jesus Fernandes	1 946,91	1 946,91	0,00	0,00
21171299	Nyara Rossana Cuber Orlando	100,00	0,00	100,00	0,00
21171301	Carolina Dias Ferreira	1 510,48	1 500,48	10,00	0,00
21171303	Rafael Cerqueira Carvalho	2 839,13	2 839,13	0,00	0,00
21171304	Arthur Carvalho Silva	2,00	0,00	2,00	0,00
21171305	Maria Clara Ferreira Costa	300,24	300,24	0,00	0,00
21171308	Venâncio Marques Correia	5 619,31	5 542,24	77,07	0,00
21171312	Simone Marcelino Moura	188,00	166,00	22,00	0,00
21171313	Vitória Barreto Maia	130,00	130,00	0,00	0,00
21171319	Diana Raquel Sousa Almeida	572,66	572,66	0,00	0,00
21171320	Yara Filipa Fonseca Paixão	983,26	983,26	0,00	0,00
21171322	Jessica Neves Batista	22,00	0,00	22,00	0,00
21171325	Valentina Batista Silva	72,00	0,00	72,00	0,00
21171328	Afonso Martinho Lopes	1 153,96	1 153,96	0,00	0,00
21171329	Bryan Felipe Rodrigues Souza	291,26	291,26	0,00	0,00
21171330	Luís Augusto Rodrigues Souza	20,00	40,00	0,00	20,00
21171331	Diogo Miguel Sousa Almeida	235,68	235,68	0,00	0,00
21171333	João Alberto Sardo Páscoa	2 163,48	2 163,48	0,00	0,00
21171334	Ágatha Helena Dezulinski Silva	33,62	0,00	33,62	0,00
21171335	Maria Francisca Fontes Rocha	160,00	160,00	0,00	0,00
21171336	Mariana Filipa Caleiro Simões	98,00	98,00	0,00	0,00
21171337	Lúria Braido Silva	22,00	0,00	22,00	0,00
21171338	Maria dos Anjos Costa Lopes	2 512,56	2 303,18	209,38	0,00

Balancete Geral

Resultados / 2025

Data: 11-05-2026

(Valores em Euros)

Página: 3 de 11

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
21171339	Irene Simões Atanázio	1 938,69	1 911,33	27,36	0,00
21171340	Rafael Filipe Silva Carmo	262,00	262,00	0,00	0,00
21171343	Arthur Luis Vale Silva	909,05	400,00	509,05	0,00
21171344	Gustavo Simões Costa	199,00	184,00	15,00	0,00
21171346	Jéssica Pinto Carvalho	30,00	30,00	0,00	0,00
21171347	Maria Leonor Pereira Oliveira	183,00	183,00	0,00	0,00
21171348	Lucas Nunes Fernandes	1 066,74	1 066,75	0,00	0,01
21171349	Guilherme Rodrigues Teixeira	662,62	662,62	0,00	0,00
21171350	Duarte Alexandre Ramos Inácio	425,52	421,52	4,00	0,00
21171351	Lucas Marques Pereira	204,00	204,00	0,00	0,00
21171353	Bianca Rocha Pinto Quinta Nova	1 199,97	1 201,97	0,00	2,00
21171354	Camila Oliveira Correia	140,00	140,00	0,00	0,00
21171357	Miguel Santos Pereira	231,00	230,00	1,00	0,00
21171358	Laura Dias Silva	945,51	571,01	374,50	0,00
21171360	Calebe Silva Thomaz	1 276,70	1 276,70	0,00	0,00
21171361	Santiago Filipe Marcelino Ferraz	170,00	159,00	11,00	0,00
21171362	Murillo José Asunção Bastos	402,50	230,00	172,50	0,00
21171363	Mariangel Botello Tarazona	676,03	676,03	0,00	0,00
21171364	Letícia Beatriz Esteves Tiago	186,00	186,00	0,00	0,00
21171365	Ana Clarissa Baia Duarte	194,00	194,00	0,00	0,00
21171366	Santiago Gonçalves Costa	204,00	204,00	0,00	0,00
21171367	Matteo Wörney Brey Temoteo	72,00	69,00	3,00	0,00
21171368	Perseu Wörney Brey Temoteo	69,00	69,00	0,00	0,00
21171372	Olivia Costa Pereira Dono	897,40	897,40	0,00	0,00
21171373	Leonardo Ferreira Brufatto Lopes	847,48	847,48	0,00	0,00
21171377	Eduardo Quaresma Rodrigues Pedrosa	3 632,43	3 632,43	0,00	0,00
21171378	Chiara Tomazini Martins	1 475,97	1 475,97	0,00	0,00
21171379	Anibal Lopes	3 856,12	3 856,12	0,00	0,00
21171380	Joaquim Tomazini Martins	1 331,85	1 331,85	0,00	0,00
21171381	Maria Rosa Oliveira Maurício	3 968,70	3 949,72	18,98	0,00
21171382	Ariana Fernandes Lima	1 399,48	1 399,48	0,00	0,00
21171384	Manuel Batista Costa	2 220,36	2 220,36	0,00	0,00
21171385	Elvira da Cruz Costa Lopes	1 494,51	1 328,43	166,08	0,00
21171386	Xavier Silva Simões	163,00	152,00	11,00	0,00
21171387	Rodrigo Quaresma Rodrigues Pedrosa	189,00	189,00	0,00	0,00
21171388	Benedita Domingues Rocha	163,00	163,00	0,00	0,00
21171389	Constanza Almeida Gomez	149,00	149,00	0,00	0,00
21171390	Carlota Lourenço Pires	155,00	155,00	0,00	0,00
21171391	Bernardo Matos Rocha	199,00	189,00	10,00	0,00
21171392	Maria Clara Vicente Almeida	240,00	240,00	0,00	0,00
21171393	Carolina Filipa Silva Mateus Carvalho	212,00	189,00	23,00	0,00
21171394	Iris Fernandes Simões	195,00	131,00	64,00	0,00
21171395	Xavier Lourenço Ribeiro	60,00	60,00	0,00	0,00
21171396	Erick João Bracho	103,00	115,50	0,00	12,50
21171397	Niyurka Cunha Pereira	30,00	30,00	0,00	0,00
21171399	Maria de Oliveira Pinhal Barros	1 520,33	1 520,33	0,00	0,00
21171400	Miguel Avelino Peixoto	98,00	98,00	0,00	0,00
21171401	Gonçalo Moreira Claro	115,00	115,00	0,00	0,00
21171402	Gabriel Rodrigues Teixeira	142,00	142,00	0,00	0,00
21171403	Martim Marques Andrade	66,00	66,00	0,00	0,00
21171404	Ayla Emanuelle Braga Albuquerque Santos	160,00	160,00	0,00	0,00
21171405	Lourenço Santos Ribeiro	176,00	176,00	0,00	0,00
21171406	Francisco Rodrigues Roque	62,00	62,00	0,00	0,00
21171407	Aurélia Costa Lopes	4 790,05	4 815,05	0,00	25,00
21171408	Lorenzo Ottati Freitas	40,00	40,00	0,00	0,00
21171409	Maria Helena Lourenço Oliveira	12,00	12,00	0,00	0,00
21171410	Maria Rosa de Oliveira Ferreira	90,00	90,00	0,00	0,00

Balancete Geral

Resultados / 2025

Data: 11-05-2026

(Valores em Euros)

Página: 4 de 11

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
21171411	Benilde Vieira Barros	36,00	24,00	12,00	0,00
21171412	Maria Amélia Vieira Alberto	24,00	12,00	12,00	0,00
21171413	Manuel Barreto Ferreira	72,00	72,00	0,00	0,00
21171414	Emília de Sousa Fonseca	36,00	24,00	12,00	0,00
21171415	Maria Adelaide Lopes Nunes	90,00	78,00	12,00	0,00
21171416	Maria Lopes da Silva	90,00	90,00	0,00	0,00
21171417	Florípes Guilherme	95,00	95,00	0,00	0,00
21171418	Fernando Dias Branquinho	79,00	83,00	0,00	4,00
21171419	Maria Odete Marques Rebelo	77,00	79,00	0,00	2,00
21171420	Emília Lopes Branquinho	48,00	36,00	12,00	0,00
21171421	Maria Arlete Rocha Simões	90,00	90,00	0,00	0,00
21171422	Maria Iria Simões C. Cardoso	90,00	90,00	0,00	0,00
21171423	Deonilde de Jesus Oliveira	77,00	79,00	0,00	2,00
21171424	Maria de Fátima Vitorio	78,00	78,00	0,00	0,00
21171425	Maria Teresa Fernandes Manco	24,00	0,00	24,00	0,00
21171426	Maria de Anunciação da Costa Laranjeira	77,00	79,00	0,00	2,00
21171427	Fernanda Sobrinho de Sousa Barbosa	1 167,50	967,50	200,00	0,00
21171428	Maria Lurdes Rocha Pinhão	1 120,80	1 120,80	0,00	0,00
21171429	Heitor Santos Siqueira	20,00	20,00	0,00	0,00
21171430	Maria Helena Belém Nunes	1 721,97	1 721,64	0,33	0,00
21171431	Mabilía Batista Costa	108,00	108,00	0,00	0,00
21171433	Rosa Martins Costa Lopes	114,00	90,00	24,00	0,00
21171434	Laurinda da Silva Neto	78,00	78,00	0,00	0,00
21171435	Rosa de Jesus Lameiro	78,00	78,00	0,00	0,00
21171436	Laurinda Marques Pereira	72,00	72,00	0,00	0,00
21171437	Maria da Silva Marques Lopes	90,00	90,00	0,00	0,00
21171438	Maria Celeste Vieira de Melo	36,00	36,00	0,00	0,00
21171440	Maria da Glória da Silva Pires	90,00	90,00	0,00	0,00
21171441	Lúcia Rodrigues Pereira	75,00	75,00	0,00	0,00
21171442	Emídio Tavares de Oliveira	75,00	75,00	0,00	0,00
21171443	Maria Rosa Alves da Rosa	78,00	66,00	12,00	0,00
21171445	Maria Fernanda da Silva Oliveira	90,00	90,00	0,00	0,00
21171446	Maria Isaura Branco Pontes	84,00	84,00	0,00	0,00
21171447	Maria do Rosário Tavares Figueiredo	90,00	90,00	0,00	0,00
21171448	Maria Matilde Pinheiro Marques	66,00	66,00	0,00	0,00
21171450	Carmina Branco Pontes de Oliveira	72,00	60,00	12,00	0,00
21171451	Maria Amélia da Costa Morgado	90,00	90,00	0,00	0,00
21171452	Maria Teresa dos Santos Almeida	17,00	12,00	5,00	0,00
21171453	Maria Natércia Rodrigues Dias	42,00	42,00	0,00	0,00
21171454	Maria Augusta Tavares Neto	42,00	42,00	0,00	0,00
21171455	Arminda Cerejo Costa	2 162,19	2 062,19	100,00	0,00
21171456	Dinís Marques Costa	23,00	23,00	0,00	0,00
21171457	Mateus Marques Costa	27,00	27,00	0,00	0,00
21171458	Emily Cataldo Stulpen	98,00	98,00	0,00	0,00
21171459	Emma Ferreira Brigas	23,00	23,00	0,00	0,00
21171460	Matteo Oliveira Vieira	29,00	29,00	0,00	0,00
21171461	Murillo José Cedro Lorenti Mancuello	98,00	87,00	11,00	0,00
21171462	Sandra Marise Marques Marinho	56,00	45,00	11,00	0,00
21171463	Vitória Menezes Estevão	23,00	23,00	0,00	0,00
21171464	Yuna Costa Barbosa	98,00	98,00	0,00	0,00
21171465	Alice Oliveira Louros	96,00	85,00	11,00	0,00
21171466	Benício Cabello Bertelli	62,00	11,00	51,00	0,00
21171467	Maria Noémia Coutinho Baeta	124,00	101,00	23,00	0,00
21171468	Santiago Gonçalves Simões	98,00	98,00	0,00	0,00
21171469	Gael Santana Assis	94,50	94,50	0,00	0,00
21171470	Heloá Quintino Santos	124,00	78,00	46,00	0,00
21171472	Laura Maria Brás Neto Duarte	105,00	94,00	11,00	0,00

Balancete Geral

Resultados / 2025

Data: 11-05-2026

(Valores em Euros)

Página: 5 de 11

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
21171473	Aurora Ferreira Jesus	18,00	18,00	0,00	0,00
21171474	João Bento Oliveira Trevizolo	40,00	40,00	0,00	0,00
21171475	Chloe Dias Nascimento Capela	51,00	0,00	51,00	0,00
21171476	Ausenda do Rosário Ferreira Neto Cardoso	30,00	30,00	0,00	0,00
22	Fornecedores	307 542,63	317 475,60	334,37	10 267,34
221	Fornecedores c/c	307 542,63	317 475,60	334,37	10 267,34
2211	Fornecedores gerais	307 542,63	317 475,60	334,37	10 267,34
22111002	Talho do Chefe Pedro Unipessoal, Lda	6 073,65	6 597,61	0,00	523,96
22111017	Longa Vida - Indústrias Láticas, S.A.	4 787,56	5 047,90	0,00	260,34
22111022	C. Miranda - Sociedade de Equipamentos Escolares.	317,34	317,34	0,00	0,00
22111025	Imãos Monteiro, S.A.	5 792,82	5 993,06	0,00	200,24
22111028	Manuel José da Silva Araújo	13 055,83	13 944,23	0,00	888,40
22111029	Lúcia Vieira Samagaio, Lda	1 011,51	1 067,51	0,00	56,00
22111047	Generali Seguros, S.A.	2 381,90	2 381,90	0,00	0,00
22111048	Ageas Portugal, Companhia de Seguros, S.A.	6 980,90	6 903,93	76,97	0,00
22111061	Pneus Arménio - Comércio Geral de Pneus, Lda	237,10	452,10	0,00	215,00
22111063	Equiria - Equipamentos Hoteleiros, Lda	23,37	23,37	0,00	0,00
22111065	Pestnix-Desinfestações e Protecção Ambiental, Lda	270,60	270,60	0,00	0,00
22111066	ON SYSTEM, Lda	55,35	55,35	0,00	0,00
22111075	Pedro Ribeiro Martins-Livraria e Papelaria O KIOSK	47,95	47,95	0,00	0,00
22111077	Banco Alimentar	30,00	30,00	0,00	0,00
22111079	MEO - Serviços de Comunicações e Multimédia, S.A.	1 965,33	2 105,83	0,00	140,50
22111082	X-Ware - Eduardo Martins Brito	9,90	9,90	0,00	0,00
22111086	IMT-Instituto da Mobilidade e dos Transportes.LP.	27,00	27,00	0,00	0,00
22111092	AdRA - Águas da Região de Aveiro, S.A.	2 462,14	2 462,14	0,00	0,00
22111099	Alves Bandeira e C.ª, Lda	4 267,65	4 513,37	0,00	245,72
22111100	DROPEREIRA - Drogeria e Electrodomésticos, Lda	341,64	408,79	0,00	67,15
22111105	Flor da Primavera 2 - Supermercados, Lda	33,28	33,28	0,00	0,00
22111109	Staples Portugal - Equipamento de Escritório, S.A.	3,80	3,80	0,00	0,00
22111110	Neves e Samagaio, Lda	75,30	75,30	0,00	0,00
22111111	Auchan Retail Portugal, S.A.	80,30	80,30	0,00	0,00
22111112	Frijobel - Indústria e Comércio Alimentar, S.A.	4 946,62	5 268,99	0,00	322,37
22111113	ECOFLOAT - Soluções p- Escritório, Lda	287,92	287,92	0,00	0,00
22111114	Almas Industries, Lda	77,49	77,49	0,00	0,00
22111115	Grenke Renting, S.A.	781,05	781,05	0,00	0,00
22111127	José Baptista - Artes Gráficas, Unipessoal, Lda	587,33	587,33	0,00	0,00
22111136	Printria - Equipamentos e Soluções, Lda	770,29	770,29	0,00	0,00
22111141	Batatas Capela, Lda	2 347,61	2 753,59	0,00	405,98
22111148	Duarte Filipe Oliveira Unipessoal, Lda	8 411,47	9 260,73	0,00	849,26
22111152	Eixorientador, Lda	20 186,20	21 119,69	0,00	933,49
22111154	GO MENU, Lda	339,19	339,19	0,00	0,00
22111155	Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A.	2 921,41	2 921,41	0,00	0,00
22111157	Interprev	3 135,60	3 609,08	0,00	473,48
22111158	Goodplastic, Soluções de embalagem - Unip. Lda	1 863,56	1 885,33	0,00	21,77
22111160	Ricardo Jorge da Veiga Mendes Vam Cavaleiro	9 750,00	9 750,00	0,00	0,00
22111161	UDIPSS Aveiro	610,00	610,00	0,00	0,00
22111169	SIGMAGEST - Serviços de Gestão, Lda	3 813,00	4 108,20	0,00	295,20
22111170	Galp Power, S.A.	11 031,39	12 653,12	0,00	1 621,73
22111177	GMG - Comércio e Assistência Hoteleira, Lda	1 439,10	1 439,10	0,00	0,00
22111190	Banco Comercial Português, S.A.	180,00	180,00	0,00	0,00
22111191	Sabores Apurados, Lda	0,00	152,64	0,00	152,64
22111193	Magalhães, Tomé e Rocha, Lda	201,21	201,21	0,00	0,00
22111196	Emanuel Nuno Farinha da Silva	334,10	273,09	61,01	0,00
22111197	Sousa & Silva, Lda	57 980,00	57 980,00	0,00	0,00
22111199	Farmácia Simões de Eixo, Lda	788,16	591,77	196,39	0,00
22111200	Cecília Maria Duarte Fernandes	6 039,02	6 039,02	0,00	0,00
22111201	António de Deus Abrantes Jorge	1 950,00	1 950,00	0,00	0,00

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
22111202	OPENLIMITS - Business Solutions, Lda	2 442,78	2 516,58	0,00	73,80
22111205	Alberto Braga, Lda	10,16	10,16	0,00	0,00
22111209	Domingos Ferreira Unipessoal, Lda	2 599,61	3 046,05	0,00	446,44
22111212	Associação de Profissionais de Educação de Infância	96,00	96,00	0,00	0,00
22111216	António Miguel Santos Tavares	558,00	558,00	0,00	0,00
22111217	Sónia da Silva Neves	31,30	31,30	0,00	0,00
22111219	Modelo Continente Hipermarcados, S. A.	86,31	86,31	0,00	0,00
22111222	LACTIFOZ-Transf. e Comércio Peixes e Mariscos, SA	3 693,72	4 138,37	0,00	444,65
22111224	MCoutinho Centro. Comércio de Automóveis, S.A.	1 244,21	1 244,21	0,00	0,00
22111226	Marcolino Alves Miguel, Lda	521,02	521,02	0,00	0,00
22111229	José Luis Santos Vieira	2 555,34	2 888,07	0,00	332,73
22111231	Litofish, Lda - Comércio, Imp. e Exp. Prod. Alim.	3 942,54	4 071,07	0,00	128,53
22111233	VANIBRU - Comércio de Produtos Alimentares, Lda	2 096,02	2 096,02	0,00	0,00
22111234	Lusitania, Companhia de Seguros, S.A.	14,49	14,49	0,00	0,00
22111235	EVASIMAR - Produtos Alimentares, Lda	3 160,04	3 467,48	0,00	307,44
22111239	Meigal Alimentação, S.A.	46,47	46,67	0,00	0,20
22111241	Manuel Martins dos Santos, Lda	538,74	538,74	0,00	0,00
22111242	Transportes Pedro Teixeira Unip., Lda	1 675,00	1 675,00	0,00	0,00
22111244	Paulino & Rodrigues, Lda	526,03	526,03	0,00	0,00
22111248	Leandro Campos Vieira	2 448,00	2 448,00	0,00	0,00
22111249	Terfala, Lda	384,00	384,00	0,00	0,00
22111252	Ann Xavier de Jesus Pessoa	5 960,45	5 960,45	0,00	0,00
22111253	Recheio Cash & Carry, S.A.	769,00	769,00	0,00	0,00
22111254	Silvia Paula Leite Machado	5 012,00	5 012,00	0,00	0,00
22111255	Transforilhavo - Prestação de Serviços, Unipessoal.	86,10	86,10	0,00	0,00
22111256	Célia Maria Soares Coelho Gandres	58,80	58,80	0,00	0,00
22111257	DOWER CMNS - Sociedade de Advogados, SP. RL	3 690,00	3 690,00	0,00	0,00
22111258	Automóveis do Mondego, Lda	37 521,84	37 521,84	0,00	0,00
22111259	Ana Catarina Lopes de Almeida	1 957,50	1 957,50	0,00	0,00
22111260	Childdiary Portugal, Lda	390,64	390,64	0,00	0,00
22111261	PXP, Soluções Empresariais, Lda	1 472,00	2 072,00	0,00	600,00
22111262	Domingos Manuel Valente Cinte - Soc. Unipessoal, L.	9 227,23	9 227,23	0,00	0,00
22111263	ECOTRAVEL, LDA	826,50	826,50	0,00	0,00
22111264	Fausto Rodrigues da Silva Cura	55,35	55,35	0,00	0,00
22111265	Veraclean - Unipessoal, Lda	2 337,00	2 337,00	0,00	0,00
22111266	Aproximar - Cooperativa de Solidariedade Social Cr	9 072,60	9 072,60	0,00	0,00
22111267	Capitan Pedro-Prod. Aliment. Congelados Unip. Lda	798,18	965,02	0,00	166,84
22111268	Leandro Loureiro Unip., Lda	4 489,97	4 514,57	0,00	24,60
22111269	LIQ - Laboratório Industrial de Qualidade	135,30	135,30	0,00	0,00
22111270	Tecneira - Tecnologias Energéticas, S. A.	324,39	324,39	0,00	0,00
22111271	Taquimetal - Gostodev	822,80	822,80	0,00	0,00
22111272	Provincia Portuguesa dos Sacerdotes do Coração J.	700,00	700,00	0,00	0,00
22111274	SOANJO-Engenharia e Consultoria, Lda	1 155,98	1 155,98	0,00	0,00
22111275	RIS 2048 - Sistemas Informáticos e Comunicações, S	905,28	905,28	0,00	0,00
22111277	Diálogo Cromático - Unipessoal, Lda	0,00	68,88	0,00	68,88
23	Pessoal	319 508,21	319 545,59	0,00	37,38
231	Remunerações a pagar	319 508,21	319 545,59	0,00	37,38
2312	Ao pessoal	319 508,21	319 545,59	0,00	37,38
24	Estado e outros entes públicos	149 480,40	160 296,49	8 956,96	19 773,05
241	Imposto sobre o rendimento	625,43	442,44	182,99	0,00
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	16 688,97	19 089,26	0,00	2 400,29
2421	Trabalhador Independente	1 034,97	1 337,26	0,00	302,29
2422	Trabalho Dependente	15 654,00	17 752,00	0,00	2 098,00
243	Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	13 236,91	4 462,94	8 773,97	0,00
2438	IVA - Reembolsos a Pedir	13 236,91	4 462,94	8 773,97	0,00
24381	Taxa reduzida	2 706,59	1 187,42	1 519,17	0,00
24382	Taxa intermédia	1 131,59	24,50	1 107,09	0,00

Balancete Geral

Resultados / 2025

Data: 11-05-2026

(Valores em Euros)

Página: 7 de 11

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
24383	Taxa normal	6 765,79	618,08	6 147,71	0,00
24384	Reembolso de IVA	2 632,94	2 632,94	0,00	0,00
245	Contribuições para a Segurança Social	118 929,09	136 301,85	0,00	17 372,76
27	Outras contas a receber e a pagar	197 011,95	199 796,22	59 497,77	62 282,04
272	Devedores e credores por acréscimos (periodização económica)	76 187,78	138 469,82	0,00	62 282,04
2721	Devedores por acréscimos de rendimentos	21 292,64	21 292,64	0,00	0,00
27211	Seg Social	21 292,64	21 292,64	0,00	0,00
2722	Credores por acréscimos de gastos	54 895,14	117 177,18	0,00	62 282,04
27222	Remunerações a liquidar	52 901,10	115 160,61	0,00	62 259,51
272221	Pessoal	43 255,20	94 162,40	0,00	50 907,20
272222	Encargos com remunerações	9 645,90	20 998,21	0,00	11 352,31
27229	Outros	1 994,04	2 016,57	0,00	22,53
278	Outros devedores e credores	120 824,17	61 326,40	59 497,77	0,00
2781	Outros Devedores	120 824,17	61 326,40	59 497,77	0,00
2781001	Yeny Carolina Oliveira Marques	490,79	0,00	490,79	0,00
2781002	Câmara Municipal de Aveiro	102 500,00	61 250,00	41 250,00	0,00
2781003	Pedro Barros	239,83	0,00	239,83	0,00
2781005	Instituto Seg Social, I.P.	9 259,20	0,00	9 259,20	0,00
2781006	IEFP	394,35	76,40	317,95	0,00
2781007	BPI Fundação La Caixa	7 940,00	0,00	7 940,00	0,00
28	Diferimentos	9 732,43	10 391,62	2 448,64	3 107,83
281	Gastos a reconhecer	7 871,37	5 422,73	2 448,64	0,00
28101	Seguros	4 204,27	2 103,38	2 100,89	0,00
28105	Outros	3 667,10	3 319,35	347,75	0,00
282	Rendimentos a reconhecer	1 861,06	4 968,89	0,00	3 107,83
2821	IEFP	1 861,06	1 861,06	0,00	0,00
2822	BPI Fundação La Caixa	0,00	3 107,83	0,00	3 107,83
31	Compras	76 129,20	76 129,20	0,00	0,00
312	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	76 129,20	76 129,20	0,00	0,00
3121	Matérias Primas	76 129,20	76 129,20	0,00	0,00
31211	Géneros Alimentares	76 129,20	76 129,20	0,00	0,00
38	Reclassificação e regularização de inventários e activos biológicos	25 014,00	25 014,00	0,00	0,00
383	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	25 014,00	25 014,00	0,00	0,00
41	Investimentos financeiros	2 118,59	0,00	2 118,59	0,00
415	Outros investimentos financeiros	2 118,59	0,00	2 118,59	0,00
4152	FCT - Fundo Compensação Trabalho	2 118,59	0,00	2 118,59	0,00
43	Activos fixos tangíveis	1 030 980,09	579 715,86	1 030 980,09	579 715,86
433	Outros activos fixos tangíveis	1 030 159,45	579 715,86	1 030 159,45	579 715,86
4331	Terrenos e recursos naturais	57 067,00	0,00	57 067,00	0,00
4332	Edifícios e outras construções	640 921,20	0,00	640 921,20	0,00
43321	Edifícios e outras const. e/ IVA ã ded	551 801,59	0,00	551 801,59	0,00
43322	Edifícios e outras const. isentas	36 560,50	0,00	36 560,50	0,00
43323	Edifícios e outras construções e/ IVA 50% ded	52 559,11	0,00	52 559,11	0,00
4333	Equipamento básico	64 618,44	0,00	64 618,44	0,00
43331	Equipamento básico e/ IVA ã ded	55 727,78	0,00	55 727,78	0,00
43332	Equipamento básico e/ IVA 50% ded	8 890,66	0,00	8 890,66	0,00
4334	Equipamento de transporte	151 976,53	0,00	151 976,53	0,00
43341	Viaturas Ligeiras de Passageiros	48 185,34	0,00	48 185,34	0,00
43342	Viaturas Ligeiras Mistas	37 521,84	0,00	37 521,84	0,00
43343	Viaturas Pesadas de Passageiros	1 632,85	0,00	1 632,85	0,00
43344	Viaturas Pesadas de Passageiros	64 636,50	0,00	64 636,50	0,00
4335	Equipamento administrativo	31 660,56	0,00	31 660,56	0,00
43351	Equipamento administrativo e/ IVA ã ded	30 980,69	0,00	30 980,69	0,00
43352	Equipamento administrativo e/ IVA ded	679,87	0,00	679,87	0,00
4337	Outros activos fixos tangíveis	83 915,72	0,00	83 915,72	0,00
43371	Outros activos fixos tangíveis e/ IVA ã ded	66 259,35	0,00	66 259,35	0,00
43372	Outros activos fixos tangíveis isentas	17 656,37	0,00	17 656,37	0,00

Balancete Geral

Resultados / 2025

Data: 11-05-2026

(Valores em Euros)

Página: 8 de 11

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
4338	Depreciações acumuladas	0,00	579 715,86	0,00	579 715,86
43381	Edifícios e outras construções	0,00	330 085,62	0,00	330 085,62
43382	Equipamento básico	0,00	49 229,08	0,00	49 229,08
43383	Equipamento de transporte	0,00	100 395,81	0,00	100 395,81
433831	Viaturas ligeiras de passageiros	0,00	24 667,45	0,00	24 667,45
433832	Viaturas ligeiras mistas	0,00	6 750,00	0,00	6 750,00
433833	Viaturas ligeiras de mercadorias	0,00	18 074,88	0,00	18 074,88
433834	Viaturas pesadas de passageiros	0,00	50 903,48	0,00	50 903,48
43384	Equipamento administrativo	0,00	26 310,36	0,00	26 310,36
43385	Outros Ativos Fixos Tangíveis	0,00	73 694,99	0,00	73 694,99
435	Equipamento administrativo	820,64	0,00	820,64	0,00
4351	Equipamento administrativo	820,64	0,00	820,64	0,00
44	Activos intangíveis	2 730,60	0,00	2 730,60	0,00
442	Outros activos intangíveis	2 730,60	0,00	2 730,60	0,00
4423	Programas de computador	2 730,60	0,00	2 730,60	0,00
44231	Programas de computador e IVA ã ded	2 730,60	0,00	2 730,60	0,00
51	Fundos	0,00	5 237,38	0,00	5 237,38
56	Resultados transitados	0,00	347 616,80	0,00	347 616,80
561	Resultados Transitados	0,00	347 616,80	0,00	347 616,80
59	Outras variações nos fundos patrimoniais	25 239,91	373 346,38	0,00	348 106,47
593	Subsídios	25 239,91	373 346,38	0,00	348 106,47
5931	Subsídios atribuídos	25 239,91	373 346,38	0,00	348 106,47
59311	PIDDAC	5 073,39	200 399,01	0,00	195 325,62
59312	Apoio Associativismo-CMA-21	2 375,00	11 875,00	0,00	9 500,00
59313	Apoio Associativismo-CMA-22	3 216,91	7 528,61	0,00	4 311,70
59314	Apoio Associativismo-CMA-23	2 033,31	12 627,81	0,00	10 594,50
59315	Apoio Associativismo-CMA-24	5 355,30	13 415,95	0,00	8 060,65
59316	Mobilidade verde- ISS, IP	0,00	25 000,00	0,00	25 000,00
59317	Apoio Investimento- PMAA-AFIIS	5 255,91	82 500,00	0,00	77 244,09
59318	Apoio Associativismo-CMA-25	1 930,09	20 000,00	0,00	18 069,91
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	51 234,97	51 234,97	0,00	0,00
612	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	51 234,97	51 234,97	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	108 749,53	108 749,53	0,00	0,00
621	Subcontratos	1 987,50	1 987,50	0,00	0,00
622	Serviços especializados	47 495,64	47 495,64	0,00	0,00
6221	Trabalhos especializados	12 245,12	12 245,12	0,00	0,00
6222	Publicidade e propaganda	60,00	60,00	0,00	0,00
6223	Vigilância e segurança	416,60	416,60	0,00	0,00
6224	Honorários	22 017,76	22 017,76	0,00	0,00
6226	Conservação e reparação	6 842,38	6 842,38	0,00	0,00
62261	Conservação e reparação de equipamentos	1 764,89	1 764,89	0,00	0,00
62262	Conservação e reparação de viaturas	5 077,49	5 077,49	0,00	0,00
6227	Serviços Bancários	188,75	188,75	0,00	0,00
6228	Outros	5 725,03	5 725,03	0,00	0,00
623	Matérias	3 743,24	3 743,24	0,00	0,00
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	1 125,74	1 125,74	0,00	0,00
6233	Material de escritório	315,51	315,51	0,00	0,00
6234	Artigos para oferta	861,16	861,16	0,00	0,00
6237	Matérias- Batas, babetes e outros	479,70	479,70	0,00	0,00
6238	Outros	961,13	961,13	0,00	0,00
62381	Outros materiais	452,69	452,69	0,00	0,00
62382	Material didático	508,44	508,44	0,00	0,00
624	Energia e fluidos	21 587,71	21 587,71	0,00	0,00
6241	Electricidade	6 360,86	6 360,86	0,00	0,00
6242	Combustíveis	4 390,35	4 390,35	0,00	0,00
62421	15-51-UC (SAD)	94,62	94,62	0,00	0,00
62423	26-BC-96	1 385,24	1 385,24	0,00	0,00

Balancete Geral

Resultados / 2025

Data: 11-05-2026

(Valores em Euros)

Página: 9 de 11

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
62424	45-RP-24	840,75	840,75	0,00	0,00
62425	Serviços gerais	157,19	157,19	0,00	0,00
62426	AN-22-DZ (SAD)	1 912,55	1 912,55	0,00	0,00
6243	Água	2 290,62	2 290,62	0,00	0,00
6244	Gás	4 040,91	4 040,91	0,00	0,00
6248	Outros	4 504,97	4 504,97	0,00	0,00
625	Deslocações, estadas e transportes	5 131,91	5 131,91	0,00	0,00
6251	Deslocações e estadas	11,31	11,31	0,00	0,00
6252	Transportes de pessoal	625,00	625,00	0,00	0,00
6258	Outros	4 495,60	4 495,60	0,00	0,00
626	Serviços diversos	28 803,53	28 803,53	0,00	0,00
6261	Rendas e alugueres	1 660,62	1 660,62	0,00	0,00
6262	Comunicação	1 754,93	1 754,93	0,00	0,00
6263	Seguros	5 320,29	5 320,29	0,00	0,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	14 140,60	14 140,60	0,00	0,00
6268	Outros Serviços	5 853,00	5 853,00	0,00	0,00
62681	Ginástica	2 184,00	2 184,00	0,00	0,00
62683	Expressão Musical	3 330,00	3 330,00	0,00	0,00
62686	Psicologia	264,00	264,00	0,00	0,00
62687	Hapkido	75,00	75,00	0,00	0,00
6269	Saúde	74,09	74,09	0,00	0,00
63	Gastos com o Pessoal	564 402,91	564 402,91	0,00	0,00
632	Remunerações do pessoal	450 516,43	450 516,43	0,00	0,00
6321	Vencimentos	319 466,97	319 466,97	0,00	0,00
6322	Subsídio de férias	55 541,19	55 541,19	0,00	0,00
6323	Subsídio de Natal	26 315,82	26 315,82	0,00	0,00
6324	Prémio SAD/Outros Prémios	2 709,46	2 709,46	0,00	0,00
6325	Abono para Falhas/Ajudas de Custo	420,00	420,00	0,00	0,00
6327	Subsídios Alimentação/Transporte e Outros	26 626,80	26 626,80	0,00	0,00
6328	Trabalho Suplementar	6 706,20	6 706,20	0,00	0,00
6329	Diuturnidades	12 729,99	12 729,99	0,00	0,00
634	Indemnizações	204,16	204,16	0,00	0,00
635	Encargos sobre remunerações	95 428,12	95 428,12	0,00	0,00
6351	Segurança Social - Órgãos Sociais	84 057,61	84 057,61	0,00	0,00
6352	Segurança Social - Pessoal	11 352,30	11 352,30	0,00	0,00
6353	Entidades Contratantes	18,21	18,21	0,00	0,00
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	6 156,15	6 156,15	0,00	0,00
638	Outros gastos com o pessoal	1 271,46	1 271,46	0,00	0,00
6382	Outras despesas c/ pessoal	5,00	5,00	0,00	0,00
6387	Contrato Emprego Inserção	1 266,46	1 266,46	0,00	0,00
63871	Bolsa CFI	1 266,46	1 266,46	0,00	0,00
639	Outros gastos com o pessoal	10 826,59	10 826,59	0,00	0,00
6391	Medicina no trabalho	858,21	858,21	0,00	0,00
6392	Higiene e segurança	1 724,20	1 724,20	0,00	0,00
6393	Formação profissional	8 244,18	8 244,18	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	23 169,37	23 169,37	0,00	0,00
642	Activos fixos tangíveis	23 169,37	23 169,37	0,00	0,00
6422	Edifícios Outras Construções	12 720,27	12 720,27	0,00	0,00
6423	Equipamento Básico	3 450,24	3 450,24	0,00	0,00
6424	Equipamento Transporte	3 514,73	3 514,73	0,00	0,00
6425	Equipamento Administrativo	1 212,78	1 212,78	0,00	0,00
6427	Outros Ativos Fixos Tangíveis	2 271,35	2 271,35	0,00	0,00
68	Outros gastos	1 877,24	1 877,24	0,00	0,00
681	Impostos	80,00	80,00	0,00	0,00
6813	Taxas	80,00	80,00	0,00	0,00
682	Descontos de pronto pagamento concedidos	6,15	6,15	0,00	0,00
688	Outros	1 791,09	1 791,09	0,00	0,00

Conta	Descrição	Acumulado			
		Débito	Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
6881	Correcções relativas a períodos anteriores	1 046,38	1 046,38	0,00	0,00
6883	Quotizações	736,00	736,00	0,00	0,00
6888	Outros não especificados	8,71	8,71	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	123 664,17	123 664,17	0,00	0,00
721	Quotas dos utilizadores, Matrículas e Mensalidades	120 723,08	120 723,08	0,00	0,00
7211	Infância e Juventude	55 942,06	55 942,06	0,00	0,00
72111	Creche	5 348,00	5 348,00	0,00	0,00
72112	Pré-escolar	27 919,31	27 919,31	0,00	0,00
72113	CATL	22 569,75	22 569,75	0,00	0,00
72114	Centro Atividades Sócio Educativas	105,00	105,00	0,00	0,00
7214	Terceira Idade	63 526,02	63 526,02	0,00	0,00
72141	Serviço de Apoio Domiciliário	60 206,02	60 206,02	0,00	0,00
72142	Espaço Sênior	3 320,00	3 320,00	0,00	0,00
7215	Outras Mensalidades	1 255,00	1 255,00	0,00	0,00
72151	Inscrições Matrículas/Seguro	1 255,00	1 255,00	0,00	0,00
725	Serviços secundários	2 941,09	2 941,09	0,00	0,00
7251	Fotografia	1 112,50	1 112,50	0,00	0,00
7252	Outras atividades	1 828,59	1 828,59	0,00	0,00
75	Subsídios, doações e legados à exploração	544 607,86	544 607,86	0,00	0,00
751	Subsídios das Entidades Públicas	498 005,10	498 005,10	0,00	0,00
7511	ISS, IP - Centro Distrital	494 725,35	494 725,35	0,00	0,00
75111	Infância e Juventude	331 603,35	331 603,35	0,00	0,00
7511111	Creche	185 208,14	185 208,14	0,00	0,00
7511113	CATL	11 282,36	11 282,36	0,00	0,00
7511114	Educação Pré-escolar - Atividades educativas	24 696,61	24 696,61	0,00	0,00
7511115	Educação Pré-escolar - Atividades apoio social	26 385,36	26 385,36	0,00	0,00
7511116	Complemento p/ creche horário superior 11h	11 464,71	11 464,71	0,00	0,00
7511117	Gratuidade Creche	72 347,41	72 347,41	0,00	0,00
7511119	Comp. complementar para crianças e/ deficiência	218,76	218,76	0,00	0,00
75114	Terceira Idade	163 122,00	163 122,00	0,00	0,00
7511411	Serviço de Apoio Domiciliário	163 122,00	163 122,00	0,00	0,00
7514	Subsídio Emprego e Formação Profissional	1 861,06	1 861,06	0,00	0,00
7515	Subsídio - Consignação IRS AT	1 418,69	1 418,69	0,00	0,00
752	Subsídios de outras entidades	37 283,37	37 283,37	0,00	0,00
753	Doações e heranças	9 319,39	9 319,39	0,00	0,00
7531	Donativos	9 319,39	9 319,39	0,00	0,00
75311	Donativos - Dec. Modelo 25	9 319,39	9 319,39	0,00	0,00
78	Outros rendimentos	31 476,97	31 476,97	0,00	0,00
782	Descontos de pronto pagamento obtidos	0,09	0,09	0,00	0,00
783	Recuperação de dívidas a receber	891,72	891,72	0,00	0,00
788	Outros	30 585,16	30 585,16	0,00	0,00
7881	Correcções relativas a períodos anteriores	50,00	50,00	0,00	0,00
7883	Imputação de subsídios para investimentos	25 239,91	25 239,91	0,00	0,00
7886	Donativos	3 828,42	3 828,42	0,00	0,00
78861	Donativos Numerário	1 700,72	1 700,72	0,00	0,00
78862	Donativos Espécie	600,98	600,98	0,00	0,00
78863	Donativos Numerário- s. contr	1 526,72	1 526,72	0,00	0,00
7888	Outros não especificados	1 466,83	1 466,83	0,00	0,00
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	731,95	731,95	0,00	0,00
791	Juros obtidos	731,95	731,95	0,00	0,00
7911	De depósitos	731,95	731,95	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	697 850,73	696 491,35	1 359,38	0,00
811	Resultado antes de impostos	696 196,18	696 196,18	0,00	0,00
818	Resultado líquido	1 654,55	295,17	1 359,38	0,00
Totais		5 911 093,35	5 911 093,35	1 359 790,27	1 359 790,27
Saldo Geral					



Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature and the name 'Hans' with 'Cm-2' below it.

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL

S. Pedro Nariz

Anexo às Demonstrações Financeiras
2025

Índice

1	Identificação da Entidade.....	3
2	Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras	3
3	Principais Políticas Contabilísticas.....	4
3.1	Bases de Apresentação	4
3.2	Políticas de Reconhecimento e Mensuração	6
4	Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros:	10
5	Ativos Fixos Tangíveis.....	11
6	Inventários	12
7	Subsídios do Governo e Apoios do Governo.....	12
8	Outras Contas a Receber e a Pagar	12
9	Benefícios dos Empregados	13
10	Acontecimentos após a data do Balanço	13
11	Divulgações exigidas por outros diplomas legais.....	13
12	Outras Informações	14
13	Balanço	15
14	Demonstração de Resultados.....	16

1 Identificação da Entidade

O CENTRO SOCIAL E PAROQUIAL S. PEDRO NARIZ é uma instituição sem fins lucrativos, que se rege pelo Direito Canónico e pelo Direito Civil, com sede na freguesia de Nariz, concelho e distrito de Aveiro. Tem vindo a desenvolver a sua atividade no âmbito da promoção integral da pessoa humana através dos serviços na área da Infância e Juventude, designadamente, Creche, Educação Pré-Escolar e C.A.T.L., e na área das pessoas idosas com o Serviço de Apoio Domiciliário.

2 Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras

Em 2025 as Demonstrações Financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operações a partir dos livros e registos contabilísticos da Entidade e de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor Não Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011 de 9 de março. No Anexo II do referido Decreto, refere que o Sistema de Normalização para Entidades do Setor Não Lucrativo é composto por:

- Bases para a Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF) – Portaria n.º 105/2011 de 14 de março;
- Código de Contas (CC) – Portaria n.º 106/2011 de 14 de março;
- NCRF-ESNL – Aviso n.º 6726-B/2011 de 14 de março;
- Normas Interpretativas (NI)

A adoção da NCRF-ESNL ocorreu pela primeira vez em 2012, pelo que à data da transição do referencial contabilístico anterior (Plano de Contas das Instituições Particulares de Solidariedade Social/Plano de Contas das Associações Mutualistas/Plano Oficial de Contas para Federações Desportivas, Associações e Agrupamentos de Clubes) para este normativo é 1 de janeiro de 2011, conforme o estabelecido no § 5 Adoção pela primeira vez da NCRF-ESNL. Assim, a Entidade preparou o Balanço de abertura de 1 de janeiro de 2012 aplicando as disposições previstas na NCRF-ESNL. As Demonstrações Financeiras de 2011 que foram preparadas e aprovadas, de acordo com o referencial contabilístico em vigor naquela altura, foram alteradas de modo a que haja comparabilidade com as Demonstrações Financeiras de 2012.

As quantias relativas ao período findo em 31 de Dezembro de 2025, incluídas nas presentes demonstrações financeiras para efeitos comparativos, estão apresentadas em conformidade com o modelo resultante das alterações introduzidas pelos diplomas legisemitidos no âmbito da publicação do Sistema de Normalização Contabilística.

3 Principais Políticas Contabilísticas

As principais políticas contabilísticas aplicadas pela Entidade na elaboração das Demonstrações Financeiras foram as seguintes:

3.1 Bases de Apresentação

As Demonstrações Financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF)

3.1.1 Regime do Acréscimo (periodização económica):

Os efeitos das transações e de outros acontecimentos são reconhecidos quando eles ocorram (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura concetual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstrações financeiras dos períodos com os quais se relacionem. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados nas respetivas contas das rubricas “Devedores e credores por acréscimos” e “Diferimentos”.

3.1.2 Continuidade:

Com base na informação disponível e as expetativas futuras, a Entidade continuará a operar no futuro previsível, assumindo não há a intenção nem a necessidade de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nível das suas operações. Para as Entidades do Setor Não Lucrativo, este pressuposto não corresponde a um conceito económico ou financeiro, mas sim à manutenção da atividade de prestação de serviços ou à capacidade de cumprir os seus fins.

3.1.3 Compreensibilidade

As Demonstrações Financeiras devem ser de fácil compreensão para os Utentes da informação que relatam. Contudo, não devem ser evitadas matérias complexas, dado que elas são, por norma, fundamentais à tomada de decisão.

3.1.4 Relevância

Toda a informação produzida é relevante quando influencia a tomada de decisões dos utentes, ajudando a compreender o passado, realizar o presente e projetar o futuro, expurgando erros ou ineficiências.

3.1.5 Materialidade

A relevância da informação é afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade depende da quantificação da omissão ou erro. A informação é material se a sua omissão ou inexactidão influenciarem as decisões económicas tomadas por parte dos utentes com base nas demonstrações financeiras influenciarem. Itens que não são materialmente relevantes para justificar a sua apresentação separada nas demonstrações financeiras podem ser materialmente relevantes para que sejam discriminados nas notas deste anexo.

3.1.6 Fiabilidade

A informação apenas é útil se for fiável. Para tal, deve estar expurgada de erros e preconceitos que vão enviesar a tomada de decisão. Mais do que opiniões, ela deve refletir factos consolidados e comprovados.

3.1.7 Representação Fidedigna

A fiabilidade da informação adquire-se com a representação fidedigna das transações e outros acontecimentos que se pretende relatar. Mesmo que sujeita a riscos, deve haver a preocupação constante mensurar todos os valores recorrendo a ferramentas e factos que documentem e confirmem segurança na hora da tomada de decisão.

3.1.8 Substância sobre a forma

Os acontecimentos devem ser contabilizados de acordo com a sua substância e realidade económica. A exclusiva observância da forma legal pode não representar fielmente determinado acontecimento. O exemplo pode ser dado quando se aliena um ativo, mas se continua a usufruir de benefícios gerados por esse bem, através de um acordo. Neste caso, o relato da venda não representa fielmente a transação ocorrida.

3.1.9 Neutralidade

A informação deve ser neutra. As opiniões e preconceitos são atitudes que enviesam a tomada de decisão.

3.1.10 Prudência

A incerteza e o risco marcam o quotidiano das organizações. As dívidas incobráveis, as vidas úteis prováveis, as reclamações em sede de garantia conferem graus de incerteza mais ou menos relevantes que devem ser relevados nas demonstrações financeiras. Contudo, deve manter-se rigor nesta análise, de forma a não subavaliar ou sobreavaliar os acontecimentos, não criar reservas ocultas, nem provisões excessivas.

3.1.11 Plenitude

A informação é fiável quando nas demonstrações financeiras respeita os limites de materialidade e de custo. Omissões podem induzir em erro, pois podem produzir dados falsos ou deturpadores da realidade e levar a decisões erradas.

3.1.12 Comparabilidade

A informação comparativa deve ser divulgada, nas Demonstrações Financeiras, com respeito ao período anterior. Respeitando ao Princípio da Continuidade da Entidade, as políticas contabilísticas devem ser levados a efeito de maneira consistente em toda a Entidade e ao longo do tempo e de maneira consistente. Procedendo-se a alterações das políticas contabilísticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificação devem ser divulgadas, tendo em conta:

- A natureza da reclassificação;
- A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e
- Razão para a reclassificação.

3.2 Políticas de Reconhecimento e Mensuração

3.2.1 Fluxos de Caixa

3.2.2

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO PERÍODO				
Rúbricas	Saldo inicial	Débitos	Créditos	Saldo final
Caixa	609,88 €	40 063,65 €	40 311,68 €	361,85 €
Depósitos à Ordem	88 358,90 €	955 565,48 €	1 015 078,61 €	28 845,77 €
Outros Depósitos Bancários	210 610,41 €	190 000,00 €	170 000,00 €	230 610,41 €
Outros Depósitos Bancários	€		€	€
Total de Caixa e Depósitos Bancários	299 579,19 €	1 185 629,13 €	1 225 390,29 €	259 818,03 €

3.2.3 Ativos Fixos Tangíveis

Os “Ativos Fixos Tangíveis” encontram-se registados ao custo de aquisição ou de produção, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas. O custo de aquisição ou produção inicialmente registado, inclui o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribuíveis às atividades necessárias para colocar os ativos na localização e condição necessárias para operarem da forma pretendida e, se aplicável, a estimativa inicial dos custos de desmantelamento e remoção dos ativos e de restauração dos respetivos locais de instalação ou operação dos mesmos que a Instituição espera vir a incorrer.

As despesas subsequentes que a Instituição tenha com manutenção e reparação dos ativos são registadas como gastos no período em que são incorridas, desde que não sejam suscetíveis de gerar benefícios económicos futuros adicionais

As depreciações são calculadas, assim que os bens estão em condições de ser utilizado, pelo método da linha reta/do saldo decrescente/das unidades de produção em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos períodos de vida útil estimada que se encontra na tabela abaixo:

Descrição	Vida útil estimada (anos)
Edifícios e outras Construções	50 Anos
Equipamento Básico	6 Anos
Equipamento de Transporte	5 Anos
Equipamento Administrativo	6 Anos
Outros Ativos Fixos Tangíveis	5 Anos

As mais ou menos valias provenientes da venda de ativos fixos tangíveis são determinadas pela diferença entre o valor de realização e a quantia escriturada na data de alienação, as sendo que se encontra espelhadas na Demonstração dos Resultados nas rubricas “Outros rendimentos operacionais” ou “Outros gastos operacionais”.

3.2.4 Inventários

Os “Inventários” estão registados ao custo de aquisição. A 31 de Dezembro de 2025 não havia saldo a inventariar uma vez que o inventário destina se ao desenvolvimento das atividades presentes e futuras ou serviços que lhes estão associados e não estão diretamente relacionados com a capacidade de gerar Fluxos de Caixa.

3.2.5 Instrumentos Financeiros

Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos apenas e só quando se tornam uma parte das disposições contratuais do instrumento.

Clientes e outras contas a Receber

Os “Clientes” e as “Outras contas a receber” encontram-se registadas pelo seu custo estando deduzidas no Balanço das Perdas por Imparidade, quando estas se encontram reconhecidas, para assim retratar o valor realizável líquido.

As “Perdas por Imparidade” são registadas na sequência de eventos ocorrido que apontem de forma objetiva e quantificável, através de informação recolhida, que o saldo em dívida não será recebido (total ou parcialmente). Estas correspondem à diferença entre o montante a receber e respetivo valor atual dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados à taxa de juro efetiva inicial, que será nula quando se perspetiva um recebimento num prazo inferior a um ano.

Estas rubricas são apresentadas no Balanço como Ativo Corrente, no entanto nas situações em que a sua maturidade é superior a doze meses da data de Balanço, são exibidas como ativos não Correntes.

Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica “Caixa e depósitos bancários” inclui caixa e depósitos bancários de curto prazo que possam ser imediatamente mobilizáveis sem risco significativo de flutuações de valor.

Fornecedores e outras contas a pagar

As dívidas registadas em “Fornecedores” e “Outras contas a pagar” são contabilizadas pelo seu valor nominal.

3.2.6 Financiamentos Obtidos

Locações

Os contratos de locações (leasing) são classificados como:

- Locações financeiras quando por intermédio deles são transferidos, de forma substancial, todos os riscos e vantagens inerentes à posse do ativo sob o qual o contrato é realizado; ou

fins que justificaram a isenção consoante se trate, respetivamente, de Entidades previstas nas alíneas a) e b) ou na alínea c) do n.º 1;

b) Afetação aos fins referidos na alínea anterior de, pelo menos, 50% do rendimento global líquido que seria sujeito a tributação nos termos gerais, até ao fim do 4.º período de tributação posterior àquele em que tenha sido obtido, salvo em caso de justo impedimento no cumprimento do prazo de afetação, notificado ao diretor-geral dos impostos, acompanhado da respetiva fundamentação escrita, até ao último dia útil do 1.º mês subsequente ao termo do referido prazo;

c) Inexistência de qualquer interesse direto ou indireto dos membros dos órgãos estatutários, por si mesmos ou por interposta pessoa, nos resultados da exploração das atividades económicas por elas prosseguidas.”

Assim, os rendimentos previstos no n.º 3 do art.º 10 encontram-se sujeitos a IRC à taxa de 20% sobre a matéria coletável nos termos do n.º 5 do art.º 87. Acresce ao valor da coleta de IRC apurado, a tributação autónoma sobre os encargos e às taxas previstas no artigo 88º do CIRC.

4 Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros:

Não se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteração voluntária em políticas contabilísticas.

- Locações operacionais quando não ocorram as circunstâncias das locações financeiras.

De referir que as locações estão classificadas de acordo com a característica qualitativa da "Substância sobre a forma", isto é, a substância económica sobre a forma do contrato.

Os Ativos Fixos Tangíveis que se encontram na Entidade por via de contratos de locação financeira são contabilizados pelo método financeiro, sendo o seu reconhecimento e depreciações conforme se encontra referido no ponto 3.2.3. das Políticas Contabilísticas.

Os juros decorrentes deste contrato são reconhecidos como gastos do respetivo período, respeitando sempre o pressuposto subjacente do Regime do Acréscimo. Por sua vez os custos diretos iniciais são acrescidos ao valor do ativo (por exemplo: custos de negociação e de garantia).

Não havendo certeza razoável que se obtenha a propriedade, no final do prazo de locação, o ativo é depreciado durante o prazo da locação ou a sua vida útil, o que for mais curto.

3.2.7 Estado e Outros Entes Públicos

O imposto sobre o rendimento do período corresponde ao imposto a pagar. Este, inclui as tributações autónomas.

Nos termos do n.º 1 do art.º 10 do Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (CIRC) estão isentos de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC):

- a) "As pessoas coletivas de utilidade pública administrativa;
- b) As instituições particulares de solidariedade social e Entidades anexas, bem como as pessoas coletivas àquelas legalmente equiparadas;
- c) As pessoas coletivas de mera utilidade pública que prossigam, exclusiva ou predominantemente, fins científicos ou culturais, de caridade, assistência, beneficência, solidariedade social ou defesa do meio ambiente."

No entanto o n.º 3 do referido artigo menciona que: "A isenção prevista no n.º 1 não abrange os rendimentos empresariais derivados do exercício das atividades comerciais ou industriais desenvolvidas fora do âmbito dos fins estatutários, bem como os rendimentos de títulos ao portador, não registados nem depositados, nos termos da legislação em vigor, e é condicionada à observância continuada dos seguintes requisitos:

- a) Exercício efetivo, a título exclusivo ou predominante, de atividades dirigidas à prossecução dos fins que justificaram o respetivo reconhecimento da qualidade de utilidade pública ou dos

5 Ativos Fixos Tangíveis

QUANTIA, ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO PERÍODO EM ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS									
	DESCRIÇÃO	Terrenos e Recursos Naturais	Edifícios e Outras Construções	Equipamento Básico	Equipamento de Transporte	Equipamento Administrativo	Outros AFT	Total	
1	Quantia bruta escriturada inicial	57 067,00	579 134,86	53 721,94	151 976,53	31 660,56	83 915,72	957 476,61	
2	Depreciações acumuladas iniciais		317 365,35	45 778,84	96 881,07	25 097,58	71 423,65	556 546,49	
3	Perdas por imparidade acumuladas iniciais							0,00	
4	Quantia líquida escriturada inicial (4 = 1 - 2 - 3)								
5	Movimentos do período: (5 = 5.1 - 5.2 + 5.3 + 5.4 + 5.5 + 5.6)								
5.1	Total das adições								
	Aquisições em 1.ª mão	57 067,00	261 769,51	7 943,10	55 095,46	6 562,98	12 492,07	400 930,12	
	Aquisições através de concentrações de atividades empresariais	0,00	49 066,07	7 446,26	-2 694,09	-1 212,78	-2 271,35	50 334,11	
	Outras aquisições	0,00	61 786,34	10 896,50	820,64	0,00	0,00	73 503,48	
	Estimativa de custos de desmantelamento e remoção		61 786,34	10 896,50	820,64	0,00	0,00	73 503,48	
	Acréscimo por revalorização							0,00	
	Outras				0,00			0,00	
5.2	Total das diminuições	0,00	12 720,27	3 450,24	3 514,73	1 212,78	2 271,35	23 169,37	
	Depreciações		12 720,27	3 450,24	3 514,73	1 212,78	2 271,35	23 169,37	
	Perdas por imparidade							0,00	
	Alienacões							0,00	
	Abates							0,00	
	Outras							0,00	
5.3	Reversões de perdas por imparidade							0,00	
5.4	Transferências de AFT em curso							0,00	
5.5	Transferências de/para activos não correntes detidos para venda							0,00	
5.6	Outras transferências							0,00	
6	Quantia líquida escriturada final (6 = 4 + 5)	57 067,00	310 835,58	15 389,36	52 401,37	5 350,20	10 220,72	451 264,23	
7	Quantia da garantia de passivos e/ou titularidade restringida							0,00	

6 Inventários

Em 31 de Dezembro de 2025, a Instituição não apresentava saldo final na rubrica de inventários.

7 Subsídios do Governo e Apoios do Governo

Em 31 de Dezembro de 2025 e 2024, a Instituição tinha os seguintes saldos nas rubricas *Subsídios do Governo e Apoios do Governo*.

SUBSÍDIOS A EXPLORAÇÃO		
Descrição	2025	2024
ISS, IP - Centro Distrital	497 941,39 €	459 664,03 €
IEFP	1 861,06 €	229,23 €
Outras Entidades	48 021,45 €	4 085,91 €
TOTAL	547 823,90 €	463 979,17 €

8 Outras Contas a Receber e a Pagar

Em 31 de dezembro de 2025 e de 2024 a rubrica *Outras Contas a Receber e a Pagar* apresentava os seguintes valores:

OUTRAS CONTAS A RECEBER E A PAGAR		
Descrição	2025	2024
Clientes	8 267,03 €	6 517,23 €
Fornecedores	- 10 267,34 €	- 57 554,80 €
Pessoal	- €	- €
Outras Contas a Receber	59 832,14 €	29 671,78 €
Outras Contas a Pagar	- 62 686,73 €	- 55 244,06 €
Diferimentos	- 659,19 €	5 311,22 €
TOTAL	- 5 514,09 €	- 71 298,63 €

9 Benefícios dos Empregados

Os gastos que a Instituição incorreu com os funcionários foram os seguintes:

GASTOS COM O PESSOAL		
Descrição	2025	2024
Remunerações - Órgãos Sociais	- €	- €
Remunerações - Pessoal	407 261,23 €	370 325,13 €
Benefícios Pós-Emprego	- €	- €
Indemnizações	204,16 €	526,93 €
Encargos s/ Remunerações	85 782,06 €	77 720,21 €
Seguros Acidentes de Trabalho	6 156,15 €	6 031,13 €
Gastos de Ação Social		
Outros Gastos c/ Pessoal	12 098,05 €	1 783,73 €
TOTAL	511 501,65 €	456 387,13 €

10 Acontecimentos após a data do Balanço

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2025.

Após o encerramento do período e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas.

11 Divulgações exigidas por outros diplomas legais

A Instituição não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 07 de novembro.

Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei 411/91 de 17 de Outubro, informa-se que a situação da Instituição perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

12 Outras Informações

De forma a uma melhor compreensão das restantes Demonstrações Financeiras, são divulgadas as seguintes informações:

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	2025	2024
Vendas e Serviços Prestados	118 083,73	117 228,98
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	544 544,15	395 246,65
Fornecimentos e Serviços Externos	49 405,65	28 579,29
Trabalhos especializados	14 232,62	5 221,35
Vigilância e Segurança	416,60	348,86
Publicidade e propaganda	60,00	
Honorários	22 017,76	12 183,93
Conservação e reparação	6 764,89	6 456,41
Despesas Bancárias	188,75	818,56
Outros	5 725,03	3 550,18
Materiais	3 743,24	4 653,22
Ferramentas/Utensílios Desg. Rápido	1 125,74	317,70
Livros e Documentação Técnica	0,00	46,61
Material de escritório	315,51	118,72
Artigos para oferta	861,16	485,03
Outros	1 440,83	3 685,16
Energia e Flúidos	21 451,44	17 897,30
Eletricidade	6 360,86	5 781,54
Combustíveis	4 390,35	4 959,95
Água	2 290,62	2 272,96
Outros Fluidos	8 409,61	4 882,85
Deslocações, Estadas e Transportes	5 131,91	263,25
Deslocações e estadas	5 131,91	263,25
Serviços Diversos	28 680,71	15 654,52
Rendas e Alugueres	1 660,62	2 059,08
Comunicação	1 754,93	1 766,77
Seguros	5 310,64	3 733,90
Contencioso e notariado	0,00	0,00
Despesas de representação	0,00	0,00
Limpeza, higiene e conforto	14 027,43	7 446,77
Outros serviços	5 927,09	648,00
Outros Rendimentos e Ganhos	31 476,97	19 298,01
Outros Gastos e Perdas	1 877,24	2 505,93

14 Demonstração de Resultados

RENDIMENTOS E GASTOS		Períodos	
		31.12.2025	31.12.2024
Vendas e serviços prestados	+	118 083,73	117 822,99
Subsídios, doações e legados à exploração	+		
ISS, IP - Centros Distritais	+	494 661,64	459 664,03
Outros	+	49 882,51	4 315,14
Variação nos inventários da produção	+/-		
Trabalhos para a própria entidade	+		
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	-	-51 234,97	-46 596,42
Fornecimentos e serviços externos	-	-108 412,95	-81 176,01
Gastos com pessoal	-	-511 501,65	-456 387,13
Ajustamentos de Inventário (perdas/reversões)	-/+		
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	-/+		
Outras imparidades (perdas/reversões)	-/+		
Aumentos/Reduções de justo valor	-/+		
Outros rendimentos e ganhos	+	31 476,97	26 558,34
Outros gastos e perdas	-	-1 877,24	-2 505,93
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	=	21 078,04	21 695,01
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-/+	-23 169,37	-23 169,37
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	=	-2 091,33	-1 474,36
Juros e rendimentos similares obtidos	+	731,95	1769,77
Juros e gastos similares suportados	-	0,00	-0,24
Resultado antes de impostos	=	-1 359,38	295,17
Imposto sobre rendimento do período	-/+		
Resultado líquido do período	=	-1 359,38	295,17

NARIZ, 20 de maio de 2026

O Contabilista Certificado

A Direção



CC 23335



Jeani Melles de Oliveira

13 Balanço

RUBRICAS	Notas	Datas	
		31.12.2025	31.12.2024
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		451 264,23	400 930,12
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis		2 730,60	2 730,60
Investimentos financeiros		2 118,59	2 118,59
Fundadores/Beneméritos/patrocinadores/doadores/accociados/membros			
Outros			
		456 113,42	405 779,31
Activo corrente			
Inventários			
Clientes/Utentes		8 267,03	6 517,23
Adiantamentos a Fornecedores			
Estado e outros entes públicos		8 956,96	3 075,38
Fundadores/Beneméritos/patrocinadores/doadores/accociados/membros			
Outras contas a receber			
Diferimentos		2 448,64	5 413,08
Outros Activos correntes		59 832,14	29 671,78
Caixa e depósitos bancários		259 818,03	299 579,19
Outros			
		339 322,80	344 256,66
Total do ACTIVO		795 436,22	750 035,97
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO			
Fundos		5 237,38	5 237,38
Excedentes Técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		347 616,80	347 321,63
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais		348 106,47	270 846,38
Resultado líquido do período		-1 359,38	295,17
Total do Fundo do Capital		699 601,27	623 700,56
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Outros			
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		10 267,34	57 554,80
Adiantamento de clientes			
Estado e outros entes públicos		19 773,05	13 434,69
Accionistas/Sócios			
Fundadores/Beneméritos/patrocinadores/doadores/accociados/membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos		3 107,83	101,86
Outras contas a pagar		62 686,73	55 244,06
Outros passivos financeiros			
Outros			
		95 834,95	126 335,41
Total do Passivo		95 834,95	126 335,41
Total do Capital Próprio e do Passivo		795 436,22	750 035,97